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Slikta draudzība
Ir bēdīgi, ja iedzīvojas sliktos drau

gos, kas draudzību atzīst tikai par tik.

par cik tā nāk par labu pašam. Un vēl

Jo sliktāk Ir, ja trešajam cīnoties divi

stāv pie malas un dod gudrus padomus,
bet ja ar pēdējiem spēkiem cīnoties

draugs prasa palīdzību, tad abi skatītiji
brīnās: Kāda bezkaunība! Viņš prasa un

prasa, H kā jau nebfitu dabūjis. Cīnies

vien, gan jau tiksi gnā, bet mfls liec

mierā.

Tādus viltīgus draugus sev ieguvis
Staļins. Visu trīs cīņas partneru — Pa-

domju savienības, Anglijas un Savienoto

valstu — cīņas mērķis ir viens: panākt

Eiropas spēku sakaušanu, nodibināt pa-

saulē angļu - sakšu plūtokratijas un boj-
Sevisms virskundzību un nodot Eiropu

bo)ševizēšanai resp. iznicināšanai. Bet

cik rūpīgi to arī nemēģinātu slēpt zem

draudzības maskas, draugu starpā jau ta-

gad valda nesaskaņas, kas laiku pa Isl-

am Izpeld uz āru diezgan atklātā veidā.

Šoreiz tas izpaužas angļu laikraksta

«Truth» slejās. Apskatot abu sabiedroto

Anglijas un Padomju savienības attiecī-

bas, laikraksts izsaita neapmierinātību ar

tiem pārmetumiem par nepietiekošu pa-

līdzību Padomju savienībai, ko savā pē-
dējā runā Stalins izteicis Anglijai.

Pati Padomju savienība, raksta minē-

tais angju laikraksts, esot vainīga pie ta-

gadējās smagās cīņas un Padomija, tāpat
kā ZASV, varot būt pateicīgas vienīgi An-

glijai, ka tā laikā sākusi cīņu pret Vāciju
un ka tā nav šai cīņā sabrukusi, kā, pie-
mēram, Francija. Tālāk laikrakstā teikts:

«Padomju savienība ir gan Anglijas sa-

biedrotā, bet tas nedod pamatu balstīties

vienīgi uz pārspīlētām prasībām. Angli-

ja nekad nav prasījusi no Padomju savie-

nības, lai tā piesaka karu Japānai, kaut

gan tas būtu devis lielu priekšrocību

amerikāņu gaisa spēkiem no Sibīrijas at-

balstam punktiem iznicinoši uzbrukt japā-
ņu lielajām pilsētām. Padomju savienī-

bai jābūt tik pat pacietīgai, jo kāda pār-

spīlēta otrā fronte viņai tā kā tā nevarē-

tu līdzat.»

Paturot prātā, ka Anglija visā savā

vēsturē centusies gūt labumus tikai tur.

kur notiek sveša« ada* ģērēšana, nełłOs

nekāds brīnums, ka arī tagad viņa vēlas,

lai boļševiki viņas labā cīnās līdz pēdē-

jam vīram, cīnās un klusē, jo prasības,
kas neiekļaujas Anglijas interesēs, viņa
necieš. Un šis «ideālās» attiecības tagad
nonākušas jau tik tālu, ka tās vairs nav

atklātībai noslēpjamas.
Neko labāku Staļins nesagaida ari no

,
ZASV. Pateicoties vācu zemūdeņu kara

panākumiem, amerikāņiem pašiem sāk

mesties bailes psr dēkaino pasākumu

Āfrikā, kuram draud apsīkt apgāde. Tā-

dēļ arī ZASV radusies opozicija pret ka-

ra materiālu sūtīšanu padomijai. Tat

sevišķi spilgti izpaudies amerikāņu kon-

gresa, kurā gandrīz visi runātāji izteiku-

sies pret 8o palīdzību. Tā senāts ārlietu

komisijas priekšsēdētājs senātors Gone-

lijs paskaidrojis. «Mēs esam aizsūtījusi

veselu armiju uz .Āfriku. Tā mums jāap-

gādā ar visu nepieciešamo; mēs novaram

vairs turpināt apgādāt Padomju savienī-

bu». Deputāta Veita domai ir šādas:

«Būtu lielākais noziegums vēsturē, ja mēs

sniegtu palīdzību citiem tanī laikā, kad

nrūsu pašu karavīriem tā ir nepiecieša-

ma. Citi deputāti izsacljušies līdzīgā

garā. Nolemts padomistiem apsolīto

Forda riepju fabrikas iekārtu pagaidām

nenosūtīt, jo šim nolūkam trūkstot kuģu.

ŠI amerikāņu kongresa sēde atkal lieku

reizi pierāda, ka plūtokratiskās valstis ar

saviem sabiedrotajiem, rīkojas vēl arvien

pēc vecās metodes: apsolīt gan, bet tad

to aizmirst.

Sfidu egoistisku politiku plūtokratiskās
valstis nepielieto tādēļ, ka viņām ar Pa-

domju savienību nebūtu zināmas interešu

kopības. Ne, internacionālais žīdisms

rūpējas par to, lai ŠI kopība kļūtu dienu

no dienas ciešāka, bet solījumu neturēia-

na un savtīgi imperiālisma sapņi arvien

bijuši So valstu politikas vadītāji.
V.

VĀCU SARDZE FRANČU VIDUS JŪŖAS

KRASTOS

Sīvas kājnieku un tanku kaujas Volgas-Donas apvidū
Vadoņa galvenā mītnē,
1942. g. 21. decembrī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Kaukāza kalnu frontē vācu grenadieri
un strēlnieki pa daļai prettriecieni atvai-

rīja lenaidnieka uzbrukumu. Ari vakar

atkārtotie boļševiku pārrāvuma mēģinā-

jumi atsisti pa dsļal sīvās tuvcīņas. Spē-
cīgā pretuzbrukumā vācu vienības atsvie-

da uz laiku vācu lerakumos ielauzušos

ienaidnieku un saņēma jaunus gūstekņus.
Mēmajā jūri vieglas vicu karaJiotes vle-

nībss oogremdēja vienu padomju zem-

ūdeni,

Volgas - Donas apvidū turpinās sīvas

kaujas. Ārkārtīgi tivās tanku un kājnie-
ku cīņās boļševiki atkal cieta ārkārtīgi

smagus dzivā spēks un materiālu zaudē-

jumus. Pēc līdzšinējām ziņām, vakar

Donas sektorā iznīcināti vairāk ki 70 le-

naidnieks tanku.

Donas vldustecē ienaidniekam dleaim

Ilgos, ar ļoti lielām tanku masām uzsāk-

tos uzbrukumos Izdevās ielauzties turie-

nes atvalres frontē. Sie panākumi pra-

sīja ārkārtīgi lielus upurus lenaidnieka

pusē. Lai Izsargātos oo flauкu apdrau-
dējuma, uz priekšu ejošās vācu divīzijas

plānveidīgi atgāja iepriekš sagstsvotis
pozīcijās un sakari ar to lerobežoja le-

naidnieka sākuma panākuma tālāku iz-

plešanos. Cīņas turpinās ar nemazinātu

sparu. Vācu, itāliešu un rumāņu gaisa

spēki nepārtraukti iejaucas cīņās atvairī-

šanas kauju smaguma punktos. 25 ie-

naidnieka lidaparātus notrieca gaisa cī-

ņas, в notrieca gaiss spēku zenitartilerlja.
Kāds vicu, kā ari kūda rumāņu lidma-

šīna neatgriezās.
Atvairot lenaidnieka uzbrukumus, ki-

da vicu tiieciengrupa rietumos no Toro-

pecas ieņēma kūdu ienaidnieka pozīciju.
Uz priekšu Izbīdītais mūsu atbalsta

punkts — Veļlkije Lukl ari vakar sek-

mīgi atvairīja visus lenaidnieka uzbru-

kumus.

Urnenes ezera sektorā mūsu trieciens

grupš uzspridzināja lenaidnieks noviet-

nes un bunkurus.

Laikā no 11. līdz 20. decembrim aust

rumfrontē Iznīcināti, legūti vai sašauti

1518 boļševiku tanki.

Llbljā vietēja rakstura kaujas darbī-

ba. Nakti uz 21. decembri bombardēts

Bengazijas osta. Jūrā smagi bojāts kāds

vidēja lieluma tirdzniecības kuģis.

Vicu - itāliešu vlenibas Tunisā atvai-

rīja ienaidnieka triecienus. Ksujas lid-

mašīnas un iznicinātāji atkārtoti uzbruka

lenaidnieka telšu nometnēm, spēkratu ko-

lonnām un gaisa spēku atbalsta punk-

tiem, nodarot lenaidniekam smagus zau-

dējumus. Vidusjūras telpā ienaidnieks

zaudēja 11 lidaparātus. Neatgriezis 3

psšu lidmašīnas.

Pēc atsevišķu britu bumbvedēju die-

nas uzbrukumiem Ziemeļrietumvicu ro-

bežapgabaliem. lenaidnieks naktī uzbruks

vairākām pilsētām Rletumvārljfi, It seviš-

ķi Duisburgs!, sr sprāgst- un degbumbām.

Dzīvokļu kvartālos un sabiedriskās celt-

nēs nqdarltl ievērojsml bojājumi. Civil-

iedzīvotāju vidū br zaudējumi. Nakta iz-

nicinātāji un zenītartilerija notrieca 12

lenaidnieka lidaparātus. Bez tam dienā

virs Francijas apgabaliem notrieca 8

cetrmotorigus lenaidnieka bumbvedējus

un virs Vidusjūras — 3.

Pagājušā naktī gaisa spēki uzbruka

ostas pilsētai Hullal, Hamberas grīvā.

Visi vācu lidaparāti atgriezis sevis bāzēs.

Vadoņa galveni mītnē,
1942. g. 20. decembri.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Teresas sektori lenaidnieks atkārtoja

savus veltos uzbrukumus.

Starp Villau un Donu vācu tankn di-

vīzijas, sadarbojoties ar rumāņu karsepē-
ka vienībām, uzbrukumā lenaidniekam,

kas sivl pretojās, leguva svarīgu upes

daļu, Staļlngradas apvidū un lielajā Do-

nas lokā pēc sivāra cīņām pa daļai pret-
uzbrukumi atvalritl stipri lenaidnieka

uzbrukumi. Sals cīņās boļševiki zaudēja
184 tankus. Tuvcīņas lidotāju formāci-

jas apkaroja ienaidnieka rezerves, artl-

lerijss pozicijas nn tanku koncentrēju-

mus.

Donas frontē vicu un Itāliešu kara-

spēka vienības vēl srvlenu atrodas smagās

atvairīšanas cīņās pret stipriem boļševiku

kājnieku nn tanku spēkiem. Armijas un

aviācljss vlenibas stkal Iznīcināja 20 tan-

ku. Dienvidu sektori notriektas 28 pa-

domju lidmašīnas, bet zaudēti 5 pašu

lidaparāti.
Frontes vidus daļā artilērija sadragāja

ienaidnieka spēku koncentrējumus. Rie-

tumos oo Toropecas kāda vācu kaujas
vienība, pārvarot sīvu pretestību, triecie-

ni leņēma vairākas boļševiku pozicijas.
lenaidnieka uzbrukumi kādam sīvi

aizstāvētam vien atbalsta punktam sa-

bruka, pie kam pretinieks zaudējs 10 tau-

ka.

Ziemeļu daļā kida paāu trieeienvienī-

ba veica sekmīgas operācijas. Iznicināta

kāda lelenkta vājāka lenaidnieka kaujas

grupa.
Liblji un Tunisā abpusēja lzlūkvie-

nību darbība.

Klrenaikas piekrastē vien bumbvedē-

ji bojāja 2 lielākus lenaidnieka tirdznie-

cības kuģus tik smagi, ka tos var uzska-

tīt par zaudētiem. Naktī atjaunoti bom-

bardēta Bengazijas osta,

Tunisā aviācijas formācijas turpl-

nijs lenaidnieka vienību, artilērijas po-

zīciju un apgādes noliktavu apkarošanu.
18. decembri kāda vācu zemūdene rie-

tumos no Orānas nogremdēja kādu angļu

Iznicinātāju.
Kādā triecieni pāri Lamanšam vica

ātrie bumbvedēji panāca trāpījumus sva-

rīgie fabriku lerīcēs piekrastē. Gaiss

kaujās notriekta kāda angļu lidmašīna.

Nav atgriezies viens pasu lidaparāts.

Cīņās lielajā Donas lokā ar savu stā-

ju sevišķi izcēlās ģenerālmajora Bslck'a

komandēti 11. tanku divīzija.

EIROPAS KRASTUS AIZSARGĀJOT

Vācu zenītartilerija Marseļas ostā.

Pierādījums
Mēs «-sam tauta, kura no nekā uzcēla

tim dzīvi. Atcerēsimies toe pēckara ga-

dus. kad maz. pamazām atplauka тlм sa-

grautais, atžirga nospiestais gara un prog-

ress sāka savu straujo kāpienu līdzīgi Il-

gt sprostotam avotam. Tikpat kā no ne-

kā tad pacēlās nami, nzposās saimniecī-

bas un brieda lauki.

Darbs, lis latviešu tautas varenai*

spēks, bija tas, kas Izcēla no tumsas šo

«neko» un no tā radīja vērtības, kuraa

apbrīnoja pat Eiropa. Ir kant kas nüs-

tlsks, kā Dieva palīgs latvietim viņa dar-

bā: Tlņj cct un uzee|, viņam veicās*

viņi nebaidās darba dienas un neskaita

darba stundas. Veiktais darbs Ir viņa
mēraukla. Un Ja art vērtētu Ko stundu

darbu, tad redzētu, ka padarīts ir otrtik.

Vispārējs saimniecisks uzplaukums bija

rezultāts, ko varēja apliecināt zemes,

kuras saņēma Latvijas linus, sviestu*

gaļu, ādu un kokus, saņēma pat zem mū-

su ražotāju pašizmaksas, neatraujot pie

tam paši savai mutei. Mēs saņēmām pre-

tim to, ko nespējam Izrakt savas zemes

slāņos un izaudzēt savos laukos.

Kulturālo dzīvi visi pilnībā var raks-

turot kaut vai ši mazā statistika (1928. g.)t

uz katriem 3000 ledzīvotājiem bija 1 bib-

liotēka (kaut vai skolas bibliotēka). Iznā-

ca turpat vai 300 periodisku Izdevumu un

katru dienu tirgū parādījās divas jaunas

grāmatas. Kļūst savādi, Ja veramies

paM savā darbi un savos panī-
kumos. Statistika nemelo un nav mums

bijis arī lemesla mēriem. Kas Ir Hi

spēks, kurš virza latviešu rokas un sma-

dzenes? Kas Ir noslēpums, kas visam Иск

vizēt un izplaukt, kuram pieduras latvie-

ša rokas un domas?

Ti lr tālās senatne* pirmbalss, kurs

ar iiem sasniegumiem runā; tas mūsu

pirm&enēu garīgais spēks, kuri no jauna
Iznests saulē. Skaidri mēs to redzam tau-

tas dziesmās, kur izplaucis. Ja tā varētu

teikt, dziļākais Inteliģence» zieds, kāds

vien folklorā un literatura atrodams.

Svētīgas Ir latviešu rokas, jo darbs

nav darbs, ja tas nenes prieku, ne-

nes kongenlālu svētību. Darbs lr kas or-

ganiski saistīts ar latvieša dvēseles dzīvi,

viņa mūiu. Bezdarbībā viņi kļūst nelai-

mīgs un vainīgs pasaules priekšā. Viņam

jādara — Hs imperatīvs lr zīmīgs rado-

šiem cilvēkiem. Jo vairāk latvietis

jūt ест pievērstu sirsnību, labu vē-

lējumu un uzticību, jo čaklāk viņi
veic darbu, kuri to nes pretim nā-

kotnes nodomiem un pašapziņai, prie-
kam. Un viņi ar mieru liet sava tēvu

mežos līdumus, lai Izbaudītu to patstā-
vības mirkli, kad tas spēj darīt un Teikt

bez gariem padomiem un aizrādījumiem.
Neatkarīgs un brīvs viņi grib bflt savi

darba Ikdienā. Viņš zin sava prasmi un

savus upurus, lai tad neviens viņam ne-

pārmet to, ko jau viņi pats sev nebūtu

pārmetis. Viņš dīvaini saskaņo savas ju-
tas ar darbu un dabu, jo dabā latvietim

lr kas dzīvs, knrš seko grūtumos un prie-

cājas līdzi labi veiktam darbam. Dabas

dvēsele mijo latvieti un tā viņi jūtas

stiprs savi pārliecībā un centienos; viņš

tie, ka tas lr jādara un ka tas tā lr labi

darīts, un te viņi tad izjūt plr savām

Ikdienas gaitim likteņa lēmēja varu.

Miermīlīgs Ir latvietis pie sava garī-

gi un materiālā sasnieguma kalna. Viņi

pats visu spēj radīt, nebīdamies go-

da Tira darba. Latvietis ir dāvi-

nātājs, ne neraustu vērtību sargs vien.

Dāvāt jau pārnestā nozīmē ir radīt. Ra-

dītajā dvēsele mājo latvieti ari Šodien un

drosmes pilns lr viņa skats nākotnē.

Un ti ari mums šobrīd nevar būt dzf-

tcs ceļā tukšums, ne saimnieciskā, ne ga-

rīgi, ne politiskā plāksnē, Jo mēs ne-

esam vienas dienas mūža. Ir mums se-

nas kultūras levirze un tā lr mūs apaug-
ļojoši. Tā lr mūs grābusi tumšajās baigā

gada dienas. Ko spēja murgu gads? Ga-

rīgi un fiziski iznīcināt? Neiznīcināja!
Aizvest mūsu tautiešus? Transplantēt
tautas dvēseli svešā zemē, lai tā tur iznīk-

tu? Izpostīt mūsu tiesiskos principus?
Palika mūsu tiesiskā atziņa. Doma, ka

šis sarkanais murgs jāiznīcina, nedzima

mums baigajā gadā vien. Jau reiz mēs grie-

zām ieročus pret šo vilni; un nebija do-

mas šajā gadā, ka mūžīgi tas ti būs. Lal-

vietis, neskatoties uz draudiem, pasmējās

savas tautas iznīcinātāju sejās, jo še bija

atziņa, Dieva lēmums, tur — muļķība,
vājprāts un velnišķīgs naids prel pāriko.
Pret tukšumu nebūtu šāds naida»

Nevar būt tHad mūsu tautai tukSnms

nākotne, jo tukšums lr iznīcīb.*»* -'- —'s.

Ja latvietim nebūtu nākotnes perspektīvas
un ticības, viņš vai nu gari?l vai

sabruktu: nebūtu viņa darbam nākot-

nes mērķa, ne prieka. Vai ari Jepnā lik-

teņa nicināšanā, izceltu galvo ietu pre-

tim tukšuma radītai tumsai. Bet neviena

mūs nespiež sabrukt tukšuma tumsā, Ja

nav šāda tukšuma un bezmērķibas. Lai

ari mēs esam maza un jauna tauta, mu-

su kultūra tomēr ir spēcīga un Ipata, vi-

ņā lr veselus un tīras asinis. Mūsu vis-

pusīgais kultūras darbs, cīņas un darba

prieks — viss mūsu tēro mantojums

mums jānes pretim nākotnei, jo viss tas

Lr pierādījums mūsu nākotnes drošībai.
Vald.Damroze.

Italijas ārlietu ministrs grāfs Čano

Vadoņa galvenajā mītnē

Vadoņa galvenā mītnē,

1942. g. 20. decembrī.

Lielvācijas Vadonis 18. decembrī Va-

doņa galvenajā mītnē pieņēma karaliskās

Itālijas ārlietu ministru grāfu Cano, kas

kopi ar itāliešu ģenerālštāba priekšnieku

maršalu Kavsljero uz īsu laiku leradies

Vācijā. Lielvācijas Vadonis ar grāfu Ca-

no un marislu Kavsljero 18. un 19. de-

cembri apspriedās par visiem Vācijas un

Itālijas kopējā kara jautājumiem. Poli-

tiskajās un militārajās apspriedēs pieda-

lījās arī reichsmaršals Hermsnns Goe-

ring's, Vācijss ārlietu ministrs von Rlb-

bentrops un bruņoto spēku vlrspsvēlnie-

cības priekšnieks ģenerālfeldmaršals Kei-

tel's. Sanāksmes norise Vadoņa galvena-

jā mītnē pauda ass valstu ciešo apņēmī-
bu veltīt visus spēkus galīgai uzvarai.

Visos pārspriestajos jautijumos kon-

statēta pilnīgs uzskatu saskaņa. Lielvi-

cijas Vadoņa un Dučes, ki arī viņu abu

tautu nesatricināmā draudzība un ieroču

brālība piešķīra apspriedēm sr grāfu

Cano un maršalu Kavsljero dziļas sirsnī-

bas raksturu.

Grifu Cano un maršalu Kavaljero

Vadoņa galvenajā mītnē pavadīja kara-

liskās Itālijas vēstnieks Berlīnē Dino

Alfieri, vicu vēstnieks Romā von Macken-

ki srl grifs Cano politiskie līdz-

strādnieki nn itāliešu armijas, aviācijas

un flotes virsnieki.

Smagi boļševiku zaudējumi Toropecas frontē

DNB Berlīnē, 21. decembrī. Iztī-

rot kaujas apvidu, vācu vienības 19. de-

cembrī rietumos no Toropecas uzsāka

vietēja rakstura operācijas, šo triecienu

nolūks ir atsviest vai iznicināt tis ienaid-

nieka vienības, kas lielo uzbrukumu

starplaikos ielauzušās kaujas apvidū. Di-

vu dienu ilgais atkusnis ir ti izmiešķējis

apvidu, ka uzbrucējiem grenadieriem nā-

cis iztikt bez tanku atbalsta. Arī aviā-

cija biezās miglas dēļ nespēja darboties.

Tā viss cīņu smagums gūlis ua kājnieku

pleciem, un tie atņēma ienaidniekam vie-

nu poziciju pēc otras. Neizdevīgais laiks

vācu grenadierus nekavēja uzbrukumu

turpināt. Kājnieki uzdūrās arī uz kaujas

novietnēs ieraktiem pretinieka tankiem

un 4 no tiem iznīcināja.

Kādā citā frontes vietā boļševiki die-

nām ilgi centās ieņemt kādu izvirzītu vā-

cu atbalsta punktu. 19. decembrī ie-

naidnieks pēc ilgas artilērijas uz-

bruka lauka pozīcijām ar divām kājnieku

divīzijām un 30 tankiem. Kaut arī at-

balsta punkts visā uzbrukuma laikā atra-

dis smatfā artilērijas ugunī, boļševiki no-

asiņoja vācu apkalpes sīvajā atvairē. Vi-

si triecieni sabruka. Iznīcināti 10 ienaid-

nieka tanki.

V о aplenkuma iztīrīšanas dienvid-

austrumos no Toropecas kaujas darbība

šajā telpā atslābuši. Boļševiku zaudēju-

mi bija pārāk snragi, lai ienaidnieks at-

kal tūdaļ varētu uzsākt plašāka vēriena

prettriecienus. Bez tam mainīgie laika

apstākļi un vicu aviācijas aktivitāte jū

tami apgrūtināja smagi cietušo boļševiku

dajū papildināšanu un ienaidnieka dalu

apgādes pfirorganizēšanu.

Pēc papilda ziņām, lielajā aplenkuma

kaujā ap Toropecu iznīcinātas 19., 85.,

87., 47. un 74. bojševiku brigāde, kā arī

85. un 219. tanku brigāde. Bez tam sma-

gus zaudējumus cietušas divas strēlnieku

divīzijas, kāda brigāde un kāds tanku

pulks.
19. decembrī vācu spēki ar lokāla

rakstura triecieniem nodrošināja savas

jaunās pozicijas. Trlecienvienibas vai-

rākkārt ielauzās boļševiku pozicijās, iz-

nīcināja tur smagos kājnieku ieročus un

uzspridzināja bunkurus un blindāžas.

Kādā citā vietā boļševikiem atņēma 2 par

atbalsta punktiem izbūvētus ciemus. Arī

dienvidos no Rževas vispārējā aina gro-

zījusies. lenaidnieka masu uzbrukumu

vietā, kuros boļševiki cietuši sevišķi sma-

gus zaudējumus, tagad sākušies vājāki

lokāla rakstura triecieni.

Kas līdzšinējās atvairīšanas cīņās bija

jāveic vācu karavīriem, to tagad rāda

kādas Donas telpā operējošās tanku di-

vīzijas ziņojums. ŠI divīzija 4 nedēļu
laikā sīvās atvairīšanas cīņās sakāvusi 3

ienaidnieka strēlnieku divīzijas, 2 strēl-

nieku brigādes un 4 tanku brigādes, pie
kam sašauti 165 ienaidnieka tanki un ie-

gūti vairāki simti gūstekņu. 19. decembrī

ienaidnieks gan turpināja savus uzbruku-

mus, bet vairs tikai bataljona stiprumā.
Uzbrukumus gam atbalstīja visai stiprs

Rietumos no Toropecas ieņemtos ienaidnieka pozicijas

artilēriju uguns, tomēr tie beidzis ое-

veiksmīgi.

Ciņu smaguma punkta 19. decembrī

atradās austrumu frontes dienvidus daļā.

Starp Volgu un Donu vācu tanku spēki

un rumāņu vienības joprojām turpina uz-

brukumu, izsitot ienaidnieku no stiprām

augstieņu pozicijām un atspiežot tālāk uz

ziemeļaustrumiem. Boļševiki seit tūdaļ
uzsāka stiprus pretuzbrukumus, kas to-

mēr sabruka vācu ieroču atvairīšanas

ugunī. Boļševiki zaudēja 22 tankus.

Tikpat nesekmīgi bija ienaidnieka pret-
triecieni lielajā Donas lokā. Staļingra-
das pilsētas rajonā smagās cīņās atvairīti

ienaidnieka lokāla rakstura triecieni, se-

višķi rūpniecības kvartāla dienvidu daļā.
Arī Donas upes vidusda)ā boļševiki 19.

decembra cīņās no jauna cieta smagus

zaudējumus. Boļševiku uzbrukuma deg-

punktā visšaurākā telpā sašauts vairāk

nekā 50 tanku.

KATASTROFĀLS MAIZES TRCKUMS
MOSULĀ

DNB. Erze г urnā, 21. decembrī. Tā-

pat kā Bagdade, ari Mosulā valda kata-

strofāls maizes trūkums. Pēc oficiālām

ziņām, ik dienas pietrūkstot 60 000 labiju

maizes.

So nabadzīgo iedzīvotāju lielo trūku-

mu izsauc britu okupācijas armija. Tas,
ka britu sūtnis Bagdadē sakarā ar Beira-

ma svētkiem ziedojis Bagdades nabagiem
500 mārciņu maizes, jāuzskata par lētu

S*eV



Šodien Daugavpils
sportistu sanāksme

S. todien pl 1 Q Institūts ielā 1/S

(komercskolu Daugavpils sporta biedrī-

ba sasauc sportistu ārkārtējo sanāksmi.

Dienas kārtlbl priekšnieka ziņojums,

valdes vēlēšanas un dažādi jautājumi- le-

rašanās visiem DSR biedriem obligāta.

PĀRMAINĀS DAUGAVPILS APRIŅĶA

PAŠVALDĪBA

S. Ar 15. decembri Daugavpils apriņķa

vecākā inspektora pienākumus uzņēmies

līdzšinējais Daugavpili pilsētas valdes re-

vīzijas vecākai* inspektors Francis

Zc p s.

Līdzšinēji Līksna» pagasts vecākā А

Rinkēviča vietā par pagasta veciko ie-

celts Staņislavs Paķers. Jaunais pa

gast« vecākais dzimis 1001. gadā un pēc

komercskolas beiglsnas iestājies Latvijas

armijas dienesti. Lidz iecelšanai Paķers

atradīja Līksnas pagasta valdē.

Dzimstības pieaugums
Igaunijā

Т. 1941. gsds 1. decembri Igiunijl

bija 101781t iedzīvotāju. 1949 gada pē-

dējos 10 mēnešos piedzimuši 16 348 bēr-

ai, kamir tai pali laiki miruSl IT 127.

Ti kl Igaunijā stipri samazinājušās tis

ledzīvotāju vecuma grupas, no kuram

таrātu sagaidīt tautas dzīvi spēka pie-

augumu, tad, kaut gan mirušo skaiti par

781 personu pārsniedz dzimušo skaitu,

tomēr dzimstības pieaugumā novērojama

jūtama uzlabošanās. Kopt pagājušā ga-

da jūlija mēneia dzimstības skaitļi pa-

stavigi pieaug, tādēļ rerarm. ks boļševiku
laiki un mazās dzimstības dēļ agrlkos

gados cietušais tautas dzīvības koks al-

ka! atzēla Atieciaot dzimstības skaitļus

us 1000 iedzīvotājiem, redzams, ka taga-

dēji dzimstība Igaunijā (19,3 jaunpiedsi-
mušo uz 1000 iedzīvotājiem i pat ievēro-

jami pārsniedz miera laiku dzimstību,

kas 1938 gadā bija 16,3. 1939. gadā —

ULS ua 1940. gadi — 16,5.

Briti izmēģina pret indiešu

iedzīvotājiem speciālus
ieročus

DNB. Stokholma. 21. decembri

Kāds zviedru laikraksta Londonas ko-

respondenta ziņo par speciāliem iero-

čiem, ko briti savi terrori plaši izmēģi-

not pret indiešu civiliedzīvotājiem Pēc

laikraksta ziņām. lis ierocis esot speciā-
la bumba, kas spējot izraut ielu šķēršļos
lielus robus.

DēJijss radiofona ziņo, ks svētdien

Abmedabsdl notikušas jaunas sadursmes

»\ятр policiju un kongresa piekritējiem.

Policija bijusi «spiests» lietot ieročus. 2

personas ievainotas.

Svētdien apcietinits Benglles parla-
ments loceklis N. P. Msjumadars.

Aicinājums Daugavpils apriņķa
iedzīvotajiem

«Tuvojoties Ziemsvētkiem, atcerēti

mies katrs, ka gailos svētkus varēsim

mierīgi svinēt savas ģimenēs pateicoties
vicu armijas varonībai, nesalaužamajam

cīņas sparam un neizbēgamajiem upu-

riem. Tādēļ neaizmirsīsim, ka ari mums

katram jāizpilda savs pienākums — sr

savu atsaucību svētkos jiispriscins kara
viru sirdis, sniedzot viņiem sr! morUisko

atbalstu.

Uzgicinu apriņķa iedzīvotājus ziedot

ievainoto viou karavīru apdāvināšanai

Jaungadi, tāpat kā tas jsu darīts latvis

šu brīvprātīgo karavīru labi, piemērotus

produktus un ari ziemas laikam nepiecie-

šamos cimdus, zeķes, autus un citus ap-

ģērba piederumus.

Ziedojumi jānodod psgeHa valdes Udz

27. decembrim, bet pagastu valdēm tie

savukārt jānogādā apriņķa vecāki pir-
valdē līdz JO. decembrim, ieskaitot.»

Daugavpils apriņķs veciksis.

DATANAS BItrVPRĀTtGīCM
.

KARAVĪRIEM

S. Tsutss Palīdzības Daugavpils lau-

ku apriņķs organizācija kopi ar atsevišķo

pagastu Tsutss Pslldzlbss iecirkņiem ro-

sīgi piedalījusies veliu gatavošanā brīv

prātīgo karavīru spdāviniianal Ziemsvēt-

kos. Apriņķs iedzīvotāji velšu dāvāšanā

izradījuši lielu atsaucību. Jau sasaiņo-
tas un nosQtttls Ziemsvētku dlvsnss

Krāslavas bataljons brīvprātīgiem cīnītā-

jiem. Tie svētkos ssņems 24 lielākas pa-

ku ar daiidiem partiks« produkti*» ею

mantām. 274 dvieļu!», 151 P8" cimdu, 1«

papis zeķu, 33 pipie autu. 3 kaklautus un

11000 papirosu.

Rosīgi noru velšu paciņu gatavošana

art ievainotalient elnttljiem. kuri irztē-

jai Daugavpils kara alimnīci. Ziemsvēt-

kos viņui apciemos Tsnta» Palīdzībai

Daugavpils isuku apriņķa plrativjl un

katram pasniegs bagitīgas svētku veltes

kā sveicienu no pateicīgajiem Daugavpils

apriņķa iedzīvotajiem

Ari vairākas Daugavpils organizācijas,

darba vietas un skolas nodomājušas svēt-

koz apoiemot ievainotos mūsu cīnītājus,

iepriecinot toi ar sagatavotiem priekšne-

sumiem un svētku veltēm.

RĒZEKNES APRISSA POLICIJAS

DARBINIEKI ZIEDO RRĪVPRATĪGIEM

P. Tuvojoties Ziemsvētkiem, Rēzek-

zeknes apriņķa policijas darbinieku sai-

me jau laikus sāka ziedojumu viklanu

un šais dienās dāvanu paciņas nosūtīja

brīvprātīgo organizēšanas galvena! komi-

tejai, Rlgl. Apriņķa pārvaldes un 5. le-

cirkņa darbinieki sagatavojuši pāri par

100 dāvanu paciņu, kurās atrodas silti

cimdi, zeķes, papirosi, ziepes, grāmatas,

rakstāmpiederumi, v. c. Policijas darbi-

nieki iegadījušies arī Tsutss Palīdzības

naudas loterijas biļetes, kuras nosūtītas

brlvprltlgajiem sr vēlējumu: Novēlam

lielo vinnestu! Saziedotas ат! lielākas

naudas sunrmss.

Jau mirdz Ziemsvētku eglītes
B. Ziemsvētkiem tuvojoties, uzņēmu-

mos un ieslīdēs psireiz notiek eglīšu va-

kari. Stridljosiem un viou viesiem dots

izdevība vairākas stundas irpui darba

laika pavadīt Ziemsvētku svecīšu gailaji

mirdzumi.

Pie svētku eglītes tinis dienās pulcē-

jās ar! konservu fabrikas «Dsugsvs»
strādnieki un strīdnieces. Sarīkojumi
ieradis ari generllkomislra pilnvarotais
arodbiedrību lielās mi. Habn's.

Pēc mlcltlja Biezi uzrunas miksli-

nieciskui priekineiumm darba saimei

sniedza režisors Kristaps Linde, dziedoni
L. Ksrlsone uq Tālis Matīss, pianists E.

Freimsne. Strādājošos ar tautiskSm de-

jām ieprieeinlja fabrikas strīdnieces un

darbinieces.

Fabrikas direktori A. Āboliņi pa-

sniedza ilggadīgiem darba rūķiem, ki ari

pārējiem strīdniekiem un darbiniekiem

nn viņu bērniem svētku velies — pasta

krijgrimatiņas, naudas balvas, fabrikas

ražojumus un jauniznikulis grāmatas.

Eglītes sarīkojumi jau notikuši ari

tirdsnieclbss uzņēmumu darbiniekiem,

universitātes studentiem un daudzās ci-

tās dsrba vietās.

TEĀTRA IZRĀDE VARAKĻĀNOS

P. Varakļānu 2. pamatskolas Tsutss

Palīdzības kopas sarīkojumā, 26. decem-

bri pīkst. 17 pamatskolas zālē uzvedis A.

Rrigsderes drāmu «Rsuduplete». Lugu

iestudējusi «Atpūts un dzīvot prieks» Ve-

ra kļānu dramatiskā kopa L. Zepa vadī-

bā. Drāmatiskl kopa nākoilm izrldēm

sagtavo A. Rrigsderes komēdiju «Kad

sievas spēkojas».

ACS GADA GRĀMATA

L Janvāra vidū iznīks ACS Gada grl-
mata strādājošiem, kuru pagājuši gadā,

neraugoties us lielo metienu, īsi laiki iz-

pirka. Lai nodrošinltu gada grlmatas

kārtīgu piegādi pasūtltijiem, šogad vi-

siem vairuma pircējiem ar pasūtījumiem

jāgriežas pie laikraksta apgādes Ostland

Presseverlrieb G. nv b H. Rīgā. Palasta

ieli 10, pasta čeka konts Rlgi 20О1Я. Ga-

da grlmata būs 160 lapaspušu bieza un

maksās RM 0,50. levērojot, ka gada
grāmata iznāks tikai 100 000 eksemplāros,
ar tis pasūtījumu jāpasteidzas, jo var ga-

dīties, ks vēllkus pssfltijumus vairs neva-

rēs izpildīt.

Palieciet uzticīgi latviešu studenta stājai!
Universitātes rektora prot.
B. Rektors prof. Dr. M. P r 1 m s n 1 s

grleiss pie visiem universitātes studen-

tiem sr aicinājumu:

«Laikā, kad mūsu tsutss liktenis iz-

šķiras austrumu ksuju laukos, kqros cī-

nās arī vsirāk simtu studentu, jums rr

dots iespējs netraucēti turpināt savas

studijas universitātei klausītavās un la-

boratorijās. Lielās likteņclņas Iznākums

ir atkarīgs ne tikai no karavīriem fron-

tē, bet arī no ikviena strādājošā dzimte-

nē, vienalga, kādu darbu viņā ari veic.

Pašreizējā lsikl lielais cīnītāju skaits

kara laukos un kāpinātais darbs karš

rūpniecībā liek sajuit arvienu plašāku

darba spAka trūkumu. Tsgad katrs! dar-

ba rokai ir milzīga nozīme, jo strādājo-

šais lr tāds pat karotājs, kas visus savus

spēkus siedo tsm pašam mērķim ki ka-

ravīrs frontē — gsllgai uzvarai. Bet galī-

go uzvaru frontē cīnītājs sasniegs tikai

tad, js dzimtene spēs dot pietiekoši un

savlaicīgi visu to, kas viņiem nepiecie-
šams. Dzimtenei ne tiksi jāražo, bet jā-
nodrošina arī piegide. Neperedzsmi ds-

bss apstākļi var rsdlt lilsidgus kgvēk]us

frontes piegādei. Sādu kavēkļu novērša-

nai jāiesaistās visiem. Es sicinu jūs, ko-

miltooi. disciplinēti un ar jaunības sparu

Dr. M. Primaria aicinājumi
pielikt savu roku tādls relils lūo[l|
darbā. rm

Kar» apstākļos nepiexieiauio« ьи.

tējos darbus Rīgas satiksmes celn п-л

šmāšanai esmu uzdevu organizēt aa m,

vest studentu padomei, kuras гТыД
visiem* studentiem lr saistosi.

Ar savu aktivitāti un jaunības
»tn

rādīt citiem priekšzīmi ir vienmēr ЫЫ
latviešu studenta goda lieta.

Paliekat uzticīgi šai latvieša studeaa
stājai! Esiet gatavi un sekojiet piraudt»
aicinājumam!»

VESELĪBAS PĀRBAUDE STUDEJOirūļ
B. Lipīgo slimību, it sevišķi aaSerka.

lozes apkarošanas nolūkā, pßrbaudli vk

su universitātes studentu un studeaia
veselības stāvokli. Pārbaude nottb aa*
decīnlskās fakultātes nozīmēti Irstu ko-
misijā laikā no 1943. gada A jtavlra aAj
1. aprīlim. Tl ir obligāta visiem «*
dentiem un studentēm. Tos, kaj pLrbae>
dS nebūs ieradušies, neuzskatīs vekff
par studentiem. Tuvākās dienat sabar»
aitltl būs izlikta pārbaudes kārtība.

Bea tam universitātes vadība psziņe,
ka sākot ar pirmdienu studentiem, len*
doties universitāte, jāuzrīda tekoši ц>
mestra matrikula.

"Ģimenes ķildas" plūtokratu nometnē

DNB. Berlīnē, 17. decembri. «Ber-

liner Boersen Zeitung» pieskare*; acu-

mirklīgajām* Anglijas un ZASV prctešķl-

bSm. Plūtokratu nometnes ģimenes ķil-
da pakāpeniski iegājusi tfidS stadijl, kas

nar savienojama ar «Pottomac» klsjl
demonstrēto kristīgo nn mierīgo saticību.

Kidas cerības cilvēcei gan neizraisīja

tas, ka divi augstākls civilizācijas un mo-

rāles reprezentanti lūkojis dziesmu grā-

matās un skandināja korali «Uz priekšu,

Kristus karavīri». Kopš tl laika Londo-

nas un Vašingtonas attiecības kļuvušas

vēl ciešākas, un tagad abi draugi laimīgi

nonākuši tanī punkti, kur tie ļoti lab-

prāt viens otram padarītu galu. Sos

smagos virdus, saka «Berliner Boersen

Zeitung», nesaka vis vāci, bet gan mi-

sters Vilkijs, kas vispār pasaka daudz ko

tādu, ko Ruzvelts labprlt gribētu noklu-

sēt. Laikraksts šinī sakarībā aizrāda uz

kādu runu, ko Vilkijs 19. novembrī turē-

jis Ņujorkas lurnllistu apvienībā un kas

tagad, pateicoties kida Londonas svēt-

dienas laikraksta indiskrēcijai, kļuvusi

zināma arī vispārībā. «Berliner Boersen

Zeitung» konstatē, ka daii Vilki ja runas

izteicieni uzskatāmi par Anglijai naidī-

giem, un citē kādu Londonas preses zi-

ņojumu: «Vilkijs indiskrēti izteicās par

dabu britu un amerikāņu vadītātu per-

sonību nevarību un apšaubīja pat \iņu
veselo saprātu. Viņš atkārtoti pasvītro-

ja, ka las labprāt nobeigtu Cerčilu (to

smoke out'1
, jo čerčils atsakoties dot pa-

skaidrojumus par britu impērijas nākot-

ni un britu kara plāniem». «Berliner

Boersen Zeitung> аака: «Mēs to pankjj
saprotam un to, ka briti un amenklęl
sāk savstarpēji apšaubīt viens otrs gtrt

spējas, mēs uzskatām par lielu brita m

amerikāņu propagandas cīņas panākamo.
Mēs tomēr nevaram saprast, kamdēļ VO-

-kijs un Ruzvelts grib nobendēt Cerējis,
kas taču nodevis britu impēriju ZAST

rokās. Tik rupju nepateicību rosīgai»,

Londonas adjutanti gan nav nopelnīji».»

Sašutums un vilšanās franču

Ziemeļafrikā
DNB. Alłeiira ii, 11. decembri

Frenču Maroki vesela virkne ledaaam

cilšu noraida ikvienu iedarbību ar san»

riklņu - britu okuplcijai iestādēm, Se>

dzaa nodot ierocui un nepaklausa mobi-

lizācijas pavēlei. Datu eilłu virsaiti ab

klāti paziņojuši, ka tie aizsargās ssvsj

ciemus un pilsētas pret britu un amoi-

kāpu iebrucējiem.

Daži maršals Patēna valdībai arHdfk
franču virsnieki nokļuvuši līdz Магоки

bcrberu ciltīm.

lesauktie frenču rezervisti АШг! m

Marokā atklāti nostājas pret augstprlrl-

го britu un amerikāņu vienību riebs.

Briti un amerikāņi izturas pret fretek

rezervistiem kā pret otrās šķiras karavī-

riem. Vēl jāpiemin tas, ka britu un ame-

rikāņu vienību atalgojums ir daudz tag*

stāks kā franču un marokāņu rezer-

vistiem.

Filma un teātris
ILMĀRA BASTJĀŅA APCERE

Laikam neviena cita no jaunākā lai-

ka kultūrss parldtblm nav radījusi tik

daudz strīdu, uztraukumu un nesapraša-

nos ki filma. Vai filma neapdraud citu

mākslas psveidu eksistenci, vai filma ne

gremdē publikas gaume,.*, limeni, vai S*

ma vispār ir māksla — šie jautājumi aiz-

vien rodas rosīgas polemikas vērpetēs,
bet visam cauri kā briesmu zvans skan

brīdinājums: filma iznīcina teātri.

šim jautājumam veltītos rakstus un

runas nemaz nav iespējams saskaitīt.

Pie spalvas ķērušies visdažādākie autori,

aizstāvot visdažādākos viedokļus, izman-

tojot dažādas, bieži pat gluži groteska*

pieejas, un gandrīz visus tos vimo kāds

kopēja iezīme — viņi balstās uz prak-

tiķu, pieredzi, ikdienas sniegto liecību.

Kā stiprākais pierādījums noder apgalvo-
junrs, ks filma aizvilina teātra publiku

pie sevis. Šāds apgalvojums, ko parasti

izsaka teātra aizstlvji, jsu pats par sevi

ir divās pusēs griezīgs. Nosodīdams fil-

mu, tss reizē apkauno un pazemo teātra

mākslu, kurai it ki vairs nav speķa sa-

valdzinu savu cienlllju ssimi. Otrkārt

— ir loti viegli apstrīdēt M spgalvojums

pareizību, bet tas lai lai raksti paliek

nedarīts. Daudz svarīgāks un zīmīgāks

ir kSds rits filmai veltītspārmetums, pro-

ti, filma nemaz neesot patstāvīga māks-

la, bet kustīgos attēlos fotografēts teāt-

ris, citiem vārdiem — teātra Surrogats,

kas notrulina publikas gaumi tiktāl, ka

ti vairs nespēj baudīt īsto mākslu, īsto

teltri.

Svarīgs un zīmīgs šis pārmetums ir

tādēļ, ks tas pieskaras teorijai ki katras

asjatalas aasripSksas ioģr*%tiļlrVf pamato-

jumam. Mēs zinām, ka ir literatūras teo-

rija, mēs zinām, ka ir glezniecības teori-

ja un mūzikas teorija, bet ka varēto būt

ari filmas teorija, par to daudzi izbrīnā

lupo galvas: filmas teorija? — pirmo

reizi dzirdam.

Taisnība, filmas teorija ir gluži jauna,

vsj-ētu sacīt — tl patlaban tikai vēl Tei-

dojas. jo. ar! pali filmas māksla ir loti

jauns, tomēr savus pamatprincipus tā jau

deklar."iusi
"

skaidri, nepārprotami- Un

jsn pašā sākumā atspēkodsma nemitīgos

uzbrukumus, filmss teorija pasvītro at-

šķirību starp filmu un teātri. Sinr atšķi-

rības pierādījumam ir divkārša nozīme,

jo no vienas puses tas, ki jau sacīts, at-

spēko pret filmu vērstos uzbrukumus, bet

lo otras puses arī «p'.ecina, ka Г:та ir

pilnīgi patstivīgs aaiksāaa veids ar sav-

dabīgiem izteiksmes ndzekļiesa ao sav-

dabīga iekšējo uab&vi. Vispirms ввАт*

nāsīm saskatīt, kāds pamats vārstu bot

apgalvojumam, ka filma ir fotografēts
teātris t i. teātra surrogāts,teātra imitāci-

ja. Minētā apgalvojuma aizstāvji atrod,

ka teātrim un filmai ir daudz kopīgu M*~

ksres punktu. Svarīgākie no tiem: 1!

kā teātri, tā filmā ir cilvēki, t i. aktieri,

2) ki teātris, tl filma iedarbojas uz ska-

tītāju optiski an akustiski, citiem vār-

diem — kalpo skatītāja acij un ausij. Si

kā teātrim, tā filmai nepieciešams telpas

jēdziens. 4) kl teātra, tā filmas uzvedums

veidojss līdzīgos apstākļos, proti, režiso-

ra vadībā.

Filmas teorija nosksidro atšķirību vi-

sos šajos punktos.

Vispirms — cilvēks. Filmas teorija
te mums izsaka filmas un teātra atšķirī-
bu vienā teikumā: filmas mākslsi cil-

vēks, t. L aktieris nemaz nav nepiecie-

šams. Sākumā tas izklausās gluži absur-

di, tomēr tss tā irt mēs pali esam re-

dzējuši filmas, kurās neparādās neviens

cilvēks, piemēram kultūrfilmus psr pu-

ķēm, par dažādām parādībām. Te varē-

tu pieskaitīt ari tās filmss, kurls cilvē-

kus gsn redzam, bet tie nav aktieri. Un

tomēr Us filmas var būt mākslinieciskas,

lietojot pat visstingrākās mērauklas. Ber

šaubām, ja filmas izteiksmes līdzekļos
svītro cilvēku, tad izteiksmes iespējss, tā-

tad ari pats nriksJas veids, kļūst naba

drlgāks, bet tas vēl nenozīmē ka tad fil-

mai zudušas tiesības pastāvēt kā patstā-

vīgai mākslai. Bet pieņemsim, ks filmā

darbojss ari aktieris tāpat kā teātri. Ari

šinī gadījumā atšķirība ir loti spilgta.
Teātris bez aktiera nevar iztikt, jo aktie-

ris īstenībā ir visas drāmas nesējs, un

veidotājs, turpretim filmai, kā jsn redzf-

jam, cilvēks nav nepieciešams. Filmas

mākslinieciskajai izteiksmei kalpo ik-

katrs konkrēti saskatāms priekšmets,
vienalga koks, puķe, akmens, mākonis,
kalns vai cūvēks — jo filmas technika

spēj piešķirt dzīvību ikkatrai saskatāmai

parādībai, tss nozīmē, ka visām šīm pa-

rādībām filma dod optiskas tēlošana*

spējas. Cilvēks tltsd ir tikai viens locek-
lis bezgalīgi virknē. Te starp filmas un

teātra aktieri iezīmējas ari tālākas atiki

ribas. Js teltrls no aktiera prasa vien

gabalainu tēla, vairoties no visa sadrums-

talotā, tad filma rīkojas tieši pretēji, jo
tai jāvairās no optiskas vienmuļības. Tā-

pēc filma biezi sniedz tikai atsevišķu tēlo

l|a fragmentu, piętn, roku, kas nervozi

sabēri kādn ziedu. Tādā kārtā tīri op-

tiski nojautam, ka tēlotājs, kam ši roka

pieder, ar estraafcta. Xi «PA* ji^ustver,

ka filmas būtiskais pamats ir optiskais
attēis un tam pakārtojas visi citi izteiks-

mes elementi. Tā kļūst saprotama vēl

kāds teātra un filmss sktiera stšķiribs:
teātri aktiera ārējam izskatam gan ir lie-

la nozīme, bet tas nav izšķirīgs, kurpre-
tim filmā ārējais izskats nozīmē gandrīz
visu. Fitirra prasa no aktiera ari pavi-

sam citu tēlošanas veidu — tas ir frag-

mentārs, saraustīts, nepieciešams tikai da-

žiem iecerētiem skatiem, kurmet šķieta-
mās plaisai un robus aizpilda filmas tech-

nika, liekot tēlot aktiera ķermeņa daļām

un citiem prieklmetiem. Filmai vairāk

vajadzīgs kāds optiski asi izteikts cilvēka

tips (tā rodas teiksmainās «filmu zvaigz-
nes»', nekā lielas tēlotāja dāvanas. Sī

iemesla dēļ filma gluži labi var izlietot

cilvēku, kas nemaz nav aktieris, piemē-
ram kādu zemnieku ar raksturīgiem se-

jas vaibstiem un, ka šāds «tēlotājs» ska-

tītājam bieži sniedz pilnīgāku mākslas

izjūtu nekā «zvaigzne», tas Ir pierādījies

neskaitāmas reizes. Tāpat ari, vērtējot
no stingra mākslinieciska viedokļa. 90

gadījumos no simta, teātra aktieris filmai

ir nederīgs, un to viegli varam saprast,
atzīstot, ka filma ir pavisam cits māks-

las veids, nekā teātris — piemēram mēs

jau nekad neprasām, lai gleznotājs būtu

arī teicams rakstnieks. Bez šaubām, ir

gadījumi, kad šīs īpašības apvienojas, ir

ar! gadījumi kad Isbs skatuves aktieris

tikpat lieliski der arī filmai, tomēr vēl-

reiz jāuzsver, ks te izpaužas divi talanti,

nevis siens no tiem derīgs abos mākslas

veidos.

Tālāk, vai filmas optiski un akutiskā

izteiksme ir radniecīga šiem izteiksmes

veidiem teātrī? Filmas teorija šim jautā-
jumam atbild ar noteikto nē.

Filmas optiskās izteiksmes savdabības

jau pa daļai noskaidrojās, apskatot ak-

tiera problēmu. Atcerēsimies, ka filma

galvenais ir tas, ko redzam, tātad optis-
kais attēls, ksm pakļauti citi iztf iksm.es

līdzekļi, proti, dzirdamie: vārds, skaņa,

mūzika. Teātrī ir taisni otrādi: svarīgā-

kais teātra izteiksmes elements ir akti.м .«

runātais vārds, kam pakļaujas viss cits.

piemēram, kustība, dekorācijas, skaluvrs

rekvizīti Sie elementi runāto vārdu pa-

stiprina, padara reljefāku. Tātad skata

mājam teātrī piemīt sekundāra nezīme.

Ar to atšķirība oo filmas optiskajā zip<
jau ir pieliekami skaidri pasvītrota Gluži

>as pats sakāms ari par akustisko iz

teiksmi. Filmā tā pastiprina sltēlu -—

galveno filmas izteiksmes veidu. levēro

jot divus dažādus uzdevumus, runātais

vārds filmā pats par seri atšķiras no ru-

nātā vārda teātri. Filmā ti ir ikdienas

skatāmā attēla raksturam. Skatuves va-

lojfc — sevi noslēgta,

vesela — tāpat kā tēlojums, kas to

pastiprina Siem jautājumiem ciels sa-

kara ari ar telpas problēmu. Kā teātrim,
ti filmai nepieciešams telpas jēdziens.
Bet atkal filmas teorija šķir robežas starp
teātra un filmas telpu.

Teātra telpa ir skatuve. Tā ir stingri
norobežota, reāla telpa, kurā parasti at-

rodas ari dekorācijas un rekvizīti (tas

gau nav nepieciešami). Tie mēdz norā-

dīt darbības vietu un laiku resp. laik-

metu. Ja nu mēs sēžam skatītāju sēdek-

ļos un vērojam šis dekorācijas un rekvi-

zītus, tad skaidri sajūtam, ka tās ir tikai

dekorācijas un rekvizīti. Sie elementi

paši par sevi vien nekādas ilūzijas ne-

sniedz. Tikai aktieris ar savu runāto

vārdu visu atdzīvina. Bieži vien neveikli

pagatavotā skatuves iekārta tad piepeši

skatītājā rada iespaidu, it kā viņš tiešām

redzētu dabīgus, īstus priekšmetus. Vēl

spilgtāk tas izpaužas, ja skatuve ir pil-
nīgi bez dekorācijām. Tad aktiera ru-

nātais vārds rada priekšstatu, garīgu

tus», turpretim filmā matērija rada garu.

Tas saprotams tS: fi ггга izmanto patic-

der jau reizi minētais piemērs: roka sa-

burza, saspiež ziedu. Mūsu apzina ro-

das jēdziens «uztraukums, nervozitāte»

Tā ir fUmas vienīgā īsti filmiskā iespēja,
dot abstraktus jēdzienus, toties ši iespē
ja ir neierobežota, jo arī filmas telpa ir

neierobežota.

Pēdējo svarīgāko atšķirību starp fil-

mu nn teātri noskaidro reiijas jautājums.
Tie, kas filmai pārmet teātra imitēšanu,

uzsver, ka filma, līdzīgi drāmai, nevar

rasties bez režisora darba. Tā ir taisnī-

ba, un tomēr filmas režisora darbs psšos

psmstos atšķiras no teātra režisora dar-

ba. Teātrī režisors Ir vidutājs starp au-

toru un aktieri Bez šaubām, ir dažādi

Irāmatiski darbi. Vienos autors savas

vēlēšanās deklarē ļoti sīki un pamatīgi,

i itos autors dod tikai tekstu, uzticēdams
visu pārējo režisors csumei. Katrā gadi

iumā režisoram paliek loti daudz radoši

darba, tomēr galu gali viņi Ir tikai

lulks. kas tulko saskaņi ar savu rakstu-

111 un spējām. Aktiera tekstu, teātra do-

minējošo elementu viņi nedrīkst grozīt,
vai drīkst to darīt tikai ļoti ierobežotos

apmēros.

Filmas režisors ir pirmā kārlā radošs

mākslinieks. Nemaz nav klüdu, je ~»*U-
■•oru sauc par attiecīgās filmas 5..:-ru

Te varētu raslies iebildums: kur tad pa-
l:ek ac*ņār£, jab, ņttem Ш-

mas sižeta autors? Scenārija autoram ir

ari S4vi nopelni, proti, viņš dod režiso-

ram iespēju radīt. Izvēloties klasiski

piemēru citā mSkslas norarē, te var at-

gādināt Sikanedera libretu Mocarti

Burvju flautai. Sikaneders lero'inlji

Mocarta ģeniālo talantu, deva tam lessl»

ju izpausties, bet mēs nedomājam se

mākslas darhu saukt par Stkaneden

Burvju flautu ar Mocarta mūziku. I»

mēs nedarīsim viss tādēļ, ka Mocarti ir

penijs un Sikaneders diletanls, bet zel

lādēj, ka Mocarts ir radījis šī darba do-

minējošo izteiksmi — mūziku. Tāpat tai

ir arī f'rlml. Režisors rada filmas donj
nejoko izteiksmi — optisko attēla, tide]

ari vio* ir neapšaubāmais filmas ante»

Filmas režisora radoši gara darba lanM

— vārdisko un abstrakto jēdzienu optiiki

izteikšanu - ir tik ārkārtīgi plašs, ka pa-

tiesi tikai ar lielu talantu apbalvots c»«

vēks tajā neapmaldisies nn atradh m"

cehs. Tālab arī filmu režisoru —

irrikslinieku ir tikpat maz. cik litu talan-

tu ir citās mākslas disciplīnās.

Beidzot, kāpēc filmu režisori bieli iz-

manto kā scenāriju drārnali«kus darusi

I.iekl sacīt, ka drārnatiska darba azne*

iana filmā ir ārkārtīgi riskants pasāktus*,
" "L' «etftt SS"

kaudzēm diletantisku fi.mu, bet a"

lv straumi pārmetumu, nievu un apvai-

nojumu, kas splami kārtā vēršas Pj*
filmu kā mākslas veidu, nevis pret refl-

snru, kā tas īstenībā būtu pelnīts.

Parastākais iemesls, kas režisoru ms-

attiecīgai filmai būi *panakunri ł,
viens ir skaidrs: ja režisors verdziski dm

kā to jau noskaidrojām, ir sava

candrīz diametrāli pretēji. » ala .

kaujot filmas likumus drāmas ~kunļļ*
—

nēs rezultātā dabūjam baigu krop-

ne filmu, ne drāmu. Atliek °'re
«.

- drāmatiskos likumus paklaut fum

к imam. mēģināt dramatisko, tas

d sko izteiksmi pārtulkot filmiskaj ,

optisksjā izteiksmē. §ādu teoretis

'.ārtlgi interesantu ekspenmeni.
гo

м.

realizējis slavenais vācu sktir-ris

, tn ļrmi ļs janinijs, kss filmējis F.ernu

katuves darb!: »« kr? w '

|ек,

г.» rbrcchene KrugV Janings ka

sla rindu cenlies pārtulkot ет
.
T

Pirms lis dsrbs parādījies uz iīrfsu

niem, nevaram spiiest, kā vios

des. Tomēr jau tagsd droši

It flima nebūs Kleista

Jaoossta darbs ar tādu psiu uuii "
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Gatavojies arī Tu līdzi,
Tavs darbs Vācija

saīsinās karu.



Rūpējas par amatnieku arodizglītību
Ł Latvijas saimniecības kameras

amatniecības galvenā daļa norāda, ka

pašreizējā laikā lielie darbi un notikumi
uzliek mūsu amatniecībai daudz atbil-

dīgu pienākumu. Viens no šādiem pie-
nākumiem ir rūpes par jaunas amatnie-

ku paaudzei sagatavošanu, bez kuras
amatniecības pastāvēšana un attīstība nav

iedomājama. Sis uzdevums ir atbildīgs

tm tā sekmiga izpildīšana prasa nopietnu
pieeju no šī darba darītājiem. Lai io

azdevumu sekmīgi atrisinātu, amatniecī-

bas galvenā dala jau veikusi zināmus

priekšdarbus jaunās paaudzes piesaistī-
šanai amatniecībai lielākā skaitā kā līdz

ilm. Amatniecības galvenā dala uzaici-

nājusi amatnieku biedrības lidz 15. jan-

vārim1 piesūtīt sarakstus par biedrībai

rajonā esošiem uzņēmumiem, kuros va-

rētu apmācīt amatnieku mācekļus. Sa-

stādot sarakstu, jāņem vērā nevien mā-

cekļu apmācītāju amata prasme, bet ari

uzņēmuma iekārta — mašīnas, darba rī-

ki, telpas. Nevar neievērot mācekļu ap

mācītāju morālās īpašības un pārējos
jautājumus, kas saistās ar mācekļu ap-

mācību. Sarakstā ievedami vienīgi tie

amatniecības uzņēmumi, kas ierakstīti,
vai kurus paredzēts ierakstīt Latvijas
amatnieku reģistrā. Sarakstā var ievest

ari tādus uzņēmumus, kuru īpašnieki pat-
laban mācekļus nevēlas apmācīt, par to

darot sevišķu atzīmi. Vēlams, lai biedrī-

ba sarakstam pievienotu arī savus novē-

rojumus un priekšlikumus amata mācek-

ļu jautājumā.

KURSI MAIZNIEKIEM UN

KONDITORIEM

Latvijas saimniecības kameras amat-

niecības galvenā daļa jaunajā gadu rīko

kursus maizniekiem un konditoriem. Ta-

jos pared/'tas mācības par mašīnām un

rīkiem, darbnīcu iekārtu, miklas sagata-

vošanu, veidošanu un maizes cepšanu, kā

arī noskaidros maizes trūkumus, kļūdas
un cēloņus. Kursi domāti tiem Rigas un

provinces amatniekiem, kuri vēlas papil-

dināt savas zināšanas amata zeļļa un mei-

stara pārbaudēm.
Kursiem jāpieteicas mutiski vai rak

stiiki līdz 25. decembrim amatniecības

galveni daļā Rīgā, M. Kalēju ielā 23—8,
tfilr. 30340. Js būs pielieksms dsllbnie-

ku sksits, tad provinces amatniekiem no-

turēs atsevišķus kursus, kas ilgs tikai 3
nedē|as.

Kursu dalības nauda RM 10, bet tie

sāksies nākošā gada 4. janvārī. Kursos

no в.—9. janvārim amata meistars ,0.
VVifandt's (no Lielvācijas) lāsts lekcijas
par jaunākiem darba paņēmieniem maiz

nieka amatā. Lekcijas papildinās ar

praktiskie* darbiem ķildā Hlgas maizes

ceptuvē. Šinīs lekcijās un praktiskos
darbos var piedalīties visi maiznieki un

konditori, pieteicoties Udz 1943. g. 1. jan-
vārim amatniecības galvenā daļā.

NORĀDĪJUMI PAR DARBA DRF.BJU

PIEPRASĪŠANU

L ACS vadītājs A. Roja norāda, ka

uzņēmumi, kuru pieprasījumus pēc darba
drēbēm tirdzniecības departaments norai-

dījis, svarīgos gadījumos var griezties
arodbiedrību centrālā savienībā, uzņē-
mumu apgāde Rīgā, Ģildes ielā 3. Darba

drēbju nepieciešamību pārbaudīs uz vie-
las.

AIZRĀDĪJUMS BIEZPIENA PIRCĒJIEM
L. Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments paziņo, ka 7. izdalīšanas perioda
mazbērnu, bērnu, jauniešu nu normalpa-

tērētāju pārtikas kartiņu 1. biezpiena ku-

pons derīgs 150 gr biezpiena saņemšanai,
uzrādot kartiņu pasakni, arī tādā gadīju-
mā, ja tas no pasakņa atdalīts (nogriezta).
'Uda kupona izmantušanas kārtība pie-
laista vienreizīgi sakarā ar lechnlikām

grūtībām kuponu izsludināšanā.

SVIESTA IZSNIEGŠANAS КАItTĪRA

L Pārpratumu novēršanai pārtikas
nodrošināšanas departaments norada, ka
7. izdalīšanas perioda mazbērnu, birnu

un jauniešu pārtikas kartiņu, kā ari loti

smaga darba strādnieku papilddevu kar-

tiņu sviesta kupouus, kas apziniet! ne

nedējas kārtas skaitli I—II, atļauts iz-

mantot sviesta iegādei lidz 1948. gada •''>•

janvārim.

Tāpat tirgotājiem jāievēro, ka pret

mazbērnu kartiņu 7ā. kuponu, kura la-

bajā augšstūri iespiests mazbērnu karti

ņu grupas apzīmējums <NB>, sviests nav

izsniedzami, jo šādus kuponus kā norē-

ķinu dokumentus par pārdoto sviestu

nepieņems.

Sodīs cukurbiešu audzēšanas

līgumu nepildītājus
S. Vairākkārtīgi novērots, ka cukur-

biešu audzētāji kārtīgi piegādā cukur-

fabrikām cukurbietes. Ģcnerālkomisāra

pilnvarotais lauksaimniecības lietās no-

lēmis vainīgos cukurbiešu audzētājus
saukt pie atbildības. Izsludinātās prēmi-

jas cukurbiešu audzētājiem vairs neiz-

sniegs. Prēmijas pilnos apmēros sa-

ņems vienīgi tie cukurbiešu audzētāji,

kupi nodos normu U to no hektara vai

ari vairāk, kā ari līgumā paredzēto cu-

kurbiešu dsudzumu. Cukurbiešu sūdzē-

tāji, kuri nodevuši mazāk par 14 tonnām

no hektara, pierādot ticamā kārtā, ka cu-

kurbiešu raža bijusi zemāka, tomēr sa-

ņems prēmijas par nodotiem cukurbiešu

daudzumiem. šiem audzētājiem jāie-

sniedz pagastu valdes izsniegta apliecība

par zemu cukurbiešu raiu. Cukurbiešu

audzētājus, kuri noslēguši liguntus par

cukurbiešu nodošanu, bet tās nav node-

vuši vai ari nodevuši tikai dalu, sodīs.

Tos cukurbiešu audzētājus, kuri ap-

sēto platību nav kārtīgi kopuši, vai ie-

vākto ražu nav nodevuši, bet saņēmuši

uz līguma pamata seklu kredītus, mākslī-

gos mēslus un cukuru, sauks pie atbil-

dlbas par krāpšanu. Se saprotami tie au

dzētāji, nodevuši mazāk kā li ton-

nas no hektara un novar pieradīt, kādēļ

raža bijusi mazāka. Katram cukurbiešu

audzētājam - Ilguma slēdzējam, kas na*

pildijis līgumu, jāiesniedz vietējai cukur-

fabrikai rakstisks paskaidrojums, kāpēc

līguma noteikumi nav pildīti un kur iz-

lietota nenodotā cukurbiešu raža.

/int.t s drīkst apkalt tikai

KVALIFICĒTI AMATNIEKI

Kalēju skolā Jaunpilī notiek kalēju

apmācības pareizi apkalt zirgus, jo pa-

redzēts, ka turpmāk, izdos likumu, kas

aizliegs necenzētiem kalējiem nodarboties

ar zirgu apkaišami. Kursi skolā ilgs 2

mēnešus un kārtējais kurss jau tuvojas

noslēgumam. Veterinārpārvaldc atkal

uzaicinājusi apriņķu vecākos nozīmēt

jaunus kursu apmeklētājus un uzdot tiem

<S. janvāri obligāti ierasties kalēju skola

Jaunpilī. Kandidātiem jābūt jau vismaz

5 gadus nostrādājušiem pie zirgu apkal-

lanas un ne vecākiem par 50 gadiem.
Kursanti saņems arī stipendijas ИМ МО

apmērā.

Radiofona raidījumu programma

Rīgas, Madonas. Kuldīgas nn Liepājas

raidītāji.

Trešdien, 23. decembri.

Pīkst. 5—6,15 — raidījums vācu ka-

ravīriem, 6,15 — rita vingrošana, 6,30 —

mūzika skaņu platēs, 6,46 — ziņas lat-

viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rita mūzika:

mazs orķestris Fritz'a Diedericha vadī-

ba un radiofona deju kapella A. Korne-

liuse vadībā, 9 -- ziņas vācu valodā, pēc

tam dienas programma, 0,25—11,30 —

raidījumu pārtraukums, 11,30 XXVI

Darba pārtraukuma koncerls: Kannija

Vlksne (soprāns), Arturs Priednieks-Ka-

vara (tenors) un radiofona deju kapella

A. Korneliuse vadībā, 12,15 — ziņas lat-

viešu valodā, 12,30 ~ ziņas un pobliska

etāvokja apskats vācu valodā, 12,45 —

pusdienas mūzika (skaņu uzņēmumi),

14 — ziņas vācu valodā, 14,15 — ziņas

(«Landesdienst Ostland»), 14,30 —
Kad

jautras melodijas ar anekdoHem kopā vi-

jas ..., 15 — Virspavēlniecības ziņojuma

lēns atkārtojums un īsas ziņas karaspē

kam pierakstīšanai, 15,30 — mūzika ska

ņu platēs, 16 — solistu koncerts: Lūcija
Renca (soprārls), Jānis Niedra (bass) un

Arnolds Sturms (flauta), 16,45 — ziņas
latviešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā.

17,15 — pūtēju orķestra koncerts: Lat-

vijas komandanta pūtēju orķestris, 18 —

aktualitātes, 18,30 — latviešu brīvprātīgo

karavīru pusstunda, 19 — priekšlasījumu

cikls: Jūras karš un jūfas spēks, 19,30 —

ziņas no karalauka, 19,35 — mūzika,

19,45 — politisks priekšlasījums, 20 —

ziņas vācu valodā, 20,15 — viegla vaka-

ra mūzika (pārraidijutrrs no Herlincsi,

21 — ziņas latviešu valodā, 21,15 — raibs

vakars (magnetofona uzņēmumi». 22 ---

ziņas vācu valodā, pēc tara nākošās die-

nas programma un sporta ziņas, 22,20 —

kamermūzika: Fr. Schubert'a Senātine

vijolei un klavierēm D dūrā Op, 137 Nr.

1„ L. van Beelhoven'a Sonāte čellam un

klavierēm Op. 5 Nr. 1, atskaņos Ernst's

Kessler's (vijole), Huberts Assion's (celis]

un Josefs Müllers (klavieres), 23 - zi-

ņas («Landesdienst Ostland*!, 2.4,15 —

Raibā, nepārtrauktā virknē (skaņu uzņē-

mumi!, 24 — ziņas vācu valoda, 0,15 -

noslēgums.

Pāri visam vērtējams cilvēks

Daugavpils novada darba pārvaldes vadītajā Lehmann'a runa Rēzeknē

I. fienerālkomisārs 5. oktobri izde-

va uzsaukumu, kas biju domāts ražotspē-
jas kāpināšanai iestādēs un uzņēmumos,

prasot, lai strādājošie kopīgiem spēkiem

panāktu tīras, kārtīgas un pret negadīju-

miem drošas darba vietas. Piedalīties

isjā akcijā bija aicinātas visas amatnie-

ku darbnīcas, tirgotavas nn pārvaldes.

Tomēr, izdarot kontroles, bija jākonstatē,
ka dažos uzņēmumos šī akcija nav iz-

vesta ar vajadzīgo rūpību un sparu, lā

DOC nepieciešami, lai visas darba vietas,

kā arī tirdzniecības, amatniecības, rūp-

niecības uzņēmumi un iestādes vēlreiz

pārbaudītu un kopējā darbā, kur iesaistī-

tos visi strādnieki, ne tikai ievestu tīrību

un drošību, bet arī turpmāk ievērotu

kartību, ar to rodot priekšnoteikumu ra-

žotspējas kāpināšanai.

Arī veikalu īpašniekiem un vadītājiem
jāievēro, Īsi skatlogi būlu tīri un glīti ie-

kārtoti. Tāpat nepieciešama ari pieklā-

jība pircēju apkalpošanā.

Par visu vairāk nepieciešami, lai kai-

rā uzņēmumā tiktu radīta kārtiha kā pa-

mats darbam un disciplīnai šajos kārtī-

bas nosacījumos darbiniekam jāredz kā

savas tiesības, tā ari savi pienākumi pret
kopību.

Uzņēmuma kārtības nosacījumi pama-

tojami uz ģ' iv rālkomisāra 25. aprija rī-

kojuma |Mir publiskā dienesta un saim-

niecības vietējo strādnieku vispārējo dar-

ba noteikumiem 11. paragrafu.

Uzņēmumu kārtībā paredzami sekojo-
ši noteikumi:

1) Darbinieka vispārējie pienākumi,
darba laika ilgums, darba pārtraukums

u. t t.;

2i darba alga, piemaksa par virsslun

dāni, par svētdienas un svētku, kā arī

nakts darbu, ražības piemaksas, akorda

darbi, prēmijas u. i. I.:

3} izdevumi par uzturu un dzīvokli;

41 vispārējie noteikumi par atvaļinā-

juirriem,
.">! strādnieku izturēšanās slimības ga-

dījumā: uzņēmuma vadilājiem vai darba

devējam tūliņ telefoniski jāziņo par sa-

slimšanas gadījumiem, jāiesniedz ārsta

apliecība, kurā būtu uzrādīta slimība un

tās ilgums:

ū) par pārkāpumiem pret darba dis-

ciplīnu var tikt uzlikti naudas sodi. Par

pārkāpumiem pret darba disciplīnu liek

uzskatīti:

a) izvairīšanās no darba vietas vadi

tūja vai uzņēmuma vadītāja, jeb tā piln-
varotā uzdotā darba pildīšanas;

b) izvairīšanās, aelm redzami ļaunprā-

tīgā atturēšanās no darba;

cl neierašanās darbā, t. i. iztrūkšana

bez noteikta iemesla, atkārtota nokavēša-

nās un darba atstāšana nepietiekami sva-

rīgu iemeslu dc|;

d| darba gaitas traucēšana nr nedis-

ciplinētu izturēšanos;

c) nolaidīga ugunsgrēka un drošības

priekšrakstu, kā ari uzņēmuma nelaimes

aizsardzības noteikumu neievērošana;

f) nolaidīga apiešanās ar mašīnām,

darba rīkiem un materiāliem un to bojā-

šana;

g) neatļauta personīgo darbu izpildī-
šana darbā;

h) ierašanās darbā iereibušā stāvok-

lī, vai alkohola lietošana uzņēmumā.

šai paziņojumā, ko apstiprina novada

komisāra darba pārvaldes priekšnieks,

lāhūt nosacījumam, ka uzlikto soda nau-

du atvilks pie nākošās algas izmaksas un

iemaksās Tautas Palīdzības kontā.

7) Tikai pēc atkārtotiem naudas so-

diem par Šādu strādnieku jāziņo attiecī-

gai darba pārvaldei tālākai sodīšanai.

Darba saholētājus var levietot ari darba

nometnē.

81 Vēl stingrāk tagad soda tādus ele-

mentus, kas bez darba devēja piekriša-

nas atstāj savas darba vietas, tā laužot

darba ilgumus.
Ar 21 oklobra noteikumiem par darb;<

spēka pieņemšanu, darba uzteikšanu, kā

ari līgumu laušanu un aizvilinūšanas aiz-

kavēšanu, šādus ligurou lauzējus sodīs

līdz 5 gadiem cietumā jeb darba nomet-

nē. Sis rīkojums izsludināts š". g. «Rīko-

jumu Vēstnese» Nr. 37

- Sājos noteikumos redzams, ka nākot-

nē pret šādiem elementiem, kas kavēs ka-

ja rūpniecībai svarīgu darbu izpildīšanu

un neievēros darba pārvaldes prasības,

piemēros visradikālākos līdzekļus.

Darba produkcijas kāpināšanas prob-

lēmas Vācija jau kopš gadiem atrisina

trīs virzienos. Pirmais uzdevums lr rūp-

niecību nostādīt tā, ka uzņēmuma ražot-

spēja varētu pieaugt visplašākos apmē-

ros, Vācijā smago rūpniecību un atse-

višķas rupnieiihns nozares novietoja tur,

kur tās vislabāk varēja vndil un kur tas

spēja attīstīt visaugstāko jaudu. Rija ne-

pieciešams ari slēgt zināmus uzņēmumus,

kas nepierādīja apmierinošas ražolspējas.

Sājos uzņēmumos iesaistītos ražotājus

speķus izvietoja cilā darbā, kur tie bija

visnepieciešamākie un pilnīgāki izman-

toti.

Otrai», ceļš zīmīgs tādēļ, ka no dau-

i/.nu rilpnienbas nozarēm un arodiem

izņēma to darba spēku, kam nav izšķīrē-

jas nozīmes kar» rūpniecībā, šos spē

kus piešķīra tām produkcijas nozarēm,

kuras spēja dot vislielāko produkciju ka-

ra vajadzībām. Ka Vācija ar šo metodi

ir pareizi rīkojusies, lo pierūda līdzšinē-

jā kara norise Vācijai nav tikai labākie

karaviri pasaulē, bet ir ari labākie iero-

ēl

Trešaii ce]s nosajķa*, ka pašā uzņēmu-
mā mobili* >s spēkus jānovieto pareizās
vielās.

Gadiem, ilgie novērojumi likuši atzīt,

ka organizācija, mašīnas un darba rīki

kalpo cilvēknm kā līdzeklis produkcijas

celšanā, bet kairas ražošanas kāpināša

nas avots ir un paliek cilvēks. Daudzi

šo patiesību uztvers kā kailu nākotnes

plānu, laēu \is:em jāzin, ka Vācijā ar šā-

du cilvēku vadību ja 11 kopš 20 gadiem le-

i;чti vislabākie piedzīvojumi.

Uzņēmumā nav jāmeklē tikai materiā

lā puse. bet vienreiz jāiedziļinās tā dziļā-
kā būtībā un jāpfllāi 5o būtību saprast.

«Jaunajā Vācija pašos pamatos uzņē-

mums ir kļuvis pivisnm citāds nekā tas

bija Udz 10.11. gadam. Toreiz uzņēmums

bija techniski organizatorisks pasākums,
ar kura palīdzību pelnīja naudu kā dar-

ba devējs, tā ari darba ņēmējs guva sa-

vus ienākumus, pie kam abas puses sū-

dzējās, ķildojās par darba ienākumu sa-

dalīšanu. Šodien uzņēmums gan ārēji

tikpat kā nav guvis citu seju, bet iekšēji

las maintjie« pašos pamatos. Vācu uz-

ņēmums šodien vairs nav techniski orga-

nizatorisks pasākums, bet vispirms tas

k}uvis par vācu saimniecības šūnu. Saim-

niecība ir kopība. Atsevišķu uzņēmumu

kā šūnu vajaga rūpīgi sargāt, un mēs ne-

pieļausim, ka šo uzņēmuma organismu

apdraudētu kāds ārējs spēks » iProf. Ar-

nold'si.

Sl Šūna ir padota tai pašai likumībai,

kas noteic dzīvās šūnas organismu. To-

mēr, ņsņēmums nav kļuvis tikai dzīva

sūna vien. bet ari dzīves ritma telpa, kū-

lā radītājs — cilvēks darbā piepilda ia

ru dzīvi Vācu uzņēmums šodien ir cī-

ņas viela, kur vācu lauta kal sev ieročus

un darba rīkus, lai uzvarētu dzīves cīņā.

Ar sim trim uzņēmuma Ipalnihāin jau-

najā laikā — šūnu, dzīves ritma telpu un

cīņas vietu — vācu uzņēmums ari jāattē-
lo atbilstoši viņa būtībai. šinī uztverē

uzņēmums nav tikai fabrika ar mašīnām,

bet ari birojs, tirgotava, lauksaimniecība,

kalnraktuve, pal ģimene ir zināmā mērā

uzņēmums, kurā sieviete piepilda savu

dzīvi un pārvar dzīves grūtības, tādā kār-

tā attaisnodama savu sūtību.

Šāda uzņēmuma veidošanai jāņem vē-

rā trīs galvenie uzdevumi. Pirmkārt uz-

ņēmums techniski jāiekārto tā. ka viss

norit bez traucējumiem. Jārūpējas par

10, lai nekur nerastos lieks brīvgājiens

vai nevajadzīga berze, kas patērē da|u ra-

došā spēka un sašaurina produkciju. To

var panākt, ja mērķtiecīgi izlieto visu

esošo darba spēku. Sava aroda pra-

tējiem jābūt īstā vietā! Tālāk jāie-

vēro mērķtiecīga uzņēmuma organizā-

cija, uzdevumam atbilstoši darba rī-

ki, mašīnas un aparāti, tāpat pareizs dar-

ba veids v. t. t. Ja kādā caurmēra uz-

ņēmumā ar 100 nodarbinātiem ik dienas

20 strādnieku vienu minūti nīkst bez

darba, tad jau iet zudumā lielas darba

spēka vērtības.

Svarīgākais ražošanā ir cilvēksf jo

viņš piešķir katrai terhniskai iekārtai un

aparātiem dzīvību. Taču līdz šim vien-

mēr esam pagājuši šim cilvēkam garām

baj ievērības. Viņu redzējām ik dienas,

taču par v",ņu nedomājam un nerūpēja

mies. Bet cilvēkam nav vajadzīga tikai

vadība, bet pār visām lietām tam nepie-

rešama: ari vajadzību ievērošana. Abas

SpēkH grupas cilvēks un techniki

ii/ņēmumā jāsasaista kopā, lai no abiem

avotiem vardu radīt augstāko produk-

ciju.
Līdi šim tas nebija leepfjsm* Mrlc-

listi un bojleviki deklarēja, ka strādājo-

šam cilvēkam ir likal viena laime. pmli,
darba laika saīsināšana un nlgns paaugs-

tināšana, lai tadā kārtā nogurušais strā-

dātājs cilvēks varētu ālrāk atraisīties no

uzņēmuma un meklētu savu laimi kino-

teātri, iiprifras laukumos un t. t.

Amerikāņu pasaules uzskats nosaka,
ka cilvēks pielīdzināms mašīnai un gud-

ra savienojumā ar to pārvēršams par dzi-

nējspēku.
Tikai nacionālsociālisms panācis, ka

technikas spēks ir saistīti kopā ar cilvē-

ka spēku, veidojot jaunu dzinējspēku, kl

lo darba frontei vadītājs Dr Lcy's kād-

reiz teicis: «Mums jāprot savienot mali-

ņas takti ar cilvēku asiņu ritmu.» Tech-

nikas, mašīnu un darba riku spēkiem
blakus nostādot cilvēku, kā visu technis-

ki» līdzekļu vadilājn. mēs spēsim produk-

cijas spēku pacelt līdz visaugstākam kā-

pinājumam.
Uzņēmuma vadītāja uzdevums ir ne

likai technisko aparātu pareizi iedarbi-

nāt, bet ari pareizi pieiet cilvēka dvēse-

les spēkiem un pareizi tos iesaistīt ražo-

šanas procesā. To nevar panākt spaidu

kārtā, bet tikai atrodot pareizo celu uz

cilvēka saprātu.

Vācijā plaši izveidots mācekļu darbnī-

cu tikls. Tagad tur gandrīz puse skolu

beigušās jaunatnes trīs gadus mācās sa-

vā arodā. Tikai pateicoties Šai metodei

vācu strādnieks kļuvis par vislabāk kva-

lificēto strādnieku pasaulē. šis mācekle

darbnīcas ar ļoti minimāliem līdzek-

ļiem iespējams iekārtot katrā uzņēmu-

mā.

Otrais mēģinājumu lauks arī vēl nav

\t rs rimts sešiem gadiem to radījusi

vācu daiba fronte. Izvedot četrgades plā-

nu, noskaidrojās, ka ari piedzīvojušie
strādnieki vēl nespēj Isti parādīt to, kai

viņos slēpjas Tad ari viņiem iekārtoja

apmācības darbnīcas. Tagad katru dienu

parādās jaunas jelvielas, jauni darba pa-

aSTmisalj jaunas mašīnas un ja strādnieks

ranem. • nepapildina lavu izglītību,

viņš vairs nespēj dot pilnvērtīgu darbu,

šim nolūkam radīja vācu darba frontes

darbnīcas.

Kā trešais jauninājums jāmin zemāko

vadītāju, priekšstrādnieku un meistaru

sagatavošana, šim nolūkam radīja arod-

izglītības pasākumus, kas sniedza pieau-

gušiem strādniekiem vakara brīvajās

stundās arodizglītības zināšanas, šodien

jau Vācijā ir ap 500 šādu skolu, kurās ik-

gadus apmēram 3 milj. strādnieku papil-

dina savu izglītību.
Uzņēmuma vadītājs, kas darbu dienā

ir savas strādnieku kopas vadonis, pēc-

pusdienā un vakara Stundās ir to skolo-

tājs un audzinātājs. Mācību darbnīcai

un arodskolas pieaugušiem veido visla-

bāko pamaļu ražošanas kāpinājumam.

Lai kādu uzņēmumu padarīlu produk-

cijas spējīgu, jānovērš viss, kas traucē

darbu. Jāizveido darba palīglīdzekļi, bet

viss, kas apgrūtina darbu, jāatmet. Uz-

ņēmuma vadītāja uzdevums ir izraudzīt

darba vielā arodbiedrības pārstāvjus un

viņu palīgus, lai tādā kārtā ari strādā-

jošo sociālais veidojums faktiski pārkār-

totos.

Arodbiedrību pārstāvis darba vietā nav

likai strādnieku pārstāvis, kā tas btjs

parasts marksistiskā uztverē, bet viņš gan

ir vidutājs starp uzņēmuma vadītāju un

strādnieka kopību. Tas ir vadības no-

slēpnms.

Vadītājam jābūt visu darbinieku pa-

īaugam. Vadītāju sagatavošanai šim uz-

devumam Vācijā nodibinātas uzņēmumu

vadītāju skolas, kādas drīzumā dibinās

arī Latvijā. Uzņēmuma vadītājam jāprot
arī izvēlēties spējīgus zemākos vadītājus,

meistarus un priekšstrādniekus. Lai uz-

ņēmuma vadītāja un viņu palīgu darbs

būtu saskaņots, ik nedēļus vajaga sarīkot

sanāksmes, kurās pārrunātu padarīto un

kritizētu nevēlamās parādības. Bes tam

и, ņēmuma vadītājam regulāri jāapstaigā

tavi īii-m mums un personīgā sarunā ar

saviem darbiniekiem jānoskaidro viņu do-

mas. VisieteknrējoŠākais līdzeklis lr

\;irds — virs pret viru, nevis pavēles uz

papīra. Arodbiedrības pārstāvji ркМ t-

kumi darba vietā levirzās ari polilKk*

plāksne. Te jāpasvītro, k» arodbiedrībai

pārstāvis nav sūdzību pieņemšanas in-

stance, bet san uzņēmuma dvēsele. i

jau laikus Izkārto visus paredzamos sa-

strēgumus. Tad būs sasniegta darba ko-

plba, kura vajadzīga netik.ii. lai laulā

rstdlfU miers, bet par visam lielām, lai

čellu produkcijas spējas.

Tas dažam labam liksies кЯ fantāzija,

bet Lielvācijā viss las jau Ir rcāliaēta Ari

Še austrumos jau veidojas mācekļu darb-

nīcu |tk*s un dibinās arodizglītības pa-

sākumi. Jācer, ka arī Šinī novadā strā-

dājošo starpā būs iemākta saprašanās uu

visi nesis savu artavu, 1»' palīdzētu ra-

di! ļauno darba Ivropn
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Dāviniet

Ziemsvētkos un Jaunā gada laimei

Tauta* Palīdzība* jaunās nauda* loterijas

lozi.

„ Daugavas Vēstneša" lasītajiem Rīga

Та kā tuvākā laikā Rigas kioskos .Daugavas Vēstnesis"

nebūs dabirams lūdzam lasītājus nenokavēt pieteikt .Daugavas

Vēstnesis" abonementu Rigas раяЮ. Kantoris

Dzelzceļam vasadziq. darbinieki:

ai аг pilnu vidusskolas izglītību un pi'iigadibn sasniegušie ■- staciju p--iekš

nieku palīgu amata,

bi sākot ar !S gad'ciil un ar vidusskola* iegllllbu - Iclrgrafislu. telefonisto,

rftinluttaci;as aģentu komrrcafttnln amatos un

t\ sākot ir IX »adirm un It pilnu Пkl pamatskolas ixglHlbu svērāju, pār

mijni.'ku, sakabinātāju un к mduktoru vnatos Kandidātus ar 4 kl. pamatskolas

izglītību var pieņemt likai pārmijnieka amata

Pieteikties var abēja dzimuma personas, pie kam Rīgā dznojošie Dzclzceju

virsvaldē. Salaspils iela" 3. Istaba 4t9. Eksplenlācijas direkcijas personālā noda|ā,

bet provincē - pie tuvākās stacijas priekšnieka

Pa apmācības laiku miksās pilnu atalgojuma pārbaudījuma :zlurēsa

na« pastāvīgs darbs garantēls r.alvenā dzelzceļa direkcija Rīgā.

Kungu labās kājas galoSa nozaudēta lfi. Nozaudēta fotoaparāta «I.elka» kasete

uz 17. dcc. ceļā, braucot no Rudzētiem 5. g. 20. decembra vakarā kafejnīcā «Be

lidz Līvānu stacijai. Atradēju lfīdz pret Inmi». God. atradēju lūdz nodot 51s avl-

pat. algu nodot Rudzētu pagasta valdē. zea kantori.

Vnjnn/ita mrhflrla Istebirte, аг savu ap-

kuri. Ot. ii ī:*īkr kaut. zem Nr. 12.V.Ht.

Pirka <c|ojumu koferi. Maksāja knlru

cenu Of. Us avīzes kant. 114« 2*. dcc.

zem «Koferis».

Nozaudēta epeādea gramii'lua, nakts at-

ļauja nn pele uz Andreja Bogdanme

vārda. d*lv. Daugavpili, Hēzeknr-ч lati

2R- Я. Ood. atradēju lOdz piesūtīt ua

rninf-to adresi.

Nozaudēta Latvijas pase BL Nr. 0J0791

uz Juzefas Kozlovskis vārda. God ātra*

dēj» lūdz nodot Jātnieku ielā 11—4, pret

pateicības algu.

Velosipēdu, dāmu vai kungu, pērka Pied

«s «v. kaa*. Nr. 1258ā.



Kājnieks — kaujas lauka valdnieks

Kaujā uzvaras gūšanai neapšaubāmi
galvenais priekšnoteikums ir visu kara-
spēka šķiru cieša sadarbība. Kara tecbni-
sēšanās un ieroču straujā attīstība vien-

mēr tomēr uzstāda jautājumu, kura tad

no visām karaspēka šķirām uzskatāma

par dominējošo. leroči vien neko vftl ne-

dod, ja tos nevada cilvēks. Ari vispusī-
gi techniskā un taktiskā ziņā sagatavo-
ta ieroču apkalpe maz ko spēj panākt, ja
tā nav apdvesta ar augstu kaujas morāli.

Kaujas morāle visās kaujās līdz šim biju-
si izšķīrēja nn tāda tā neapšaubāmi pa-

liks ari priekšdienās.

Kara technika soļo milzu soļiem uz

priekšu, bet atse\išķs cīnītājs—kājnieks
savā iekšējā būtībā palicis tāds pat kā

agrāk: viņi vienmēr ir tas, kas nodrošina

uzvaru, notur sagrābto apvidu un pārval-
da kaujas lauku. Neapšaubāmi, ka viņš
šim uzdevumam spējīgs tikai lādē], ka

pratis pielāgoties moderno kauju prasī-
bām.

Kāds tad īstenībā izskatījās 1914./18.

0. kara kājnieks? Mēģināsim atcerēties

tā taikmeta kādu ainu. Tad kājnieks, se-

višķi kara sākumā, bija apbruņots gan-

drīz vai vienīgi ar šauteni. Tādā apbru-
ņojumā un apkrauts ar milzīgu nastu tas

bija redzams soļojam pa visdafādāklem

ce|iem. Ar tādu pat nastu viņš ari devās

kaujā. Tā laika kājnieku vārda pilnā no-

zīmē var dēvēt par īstu nastu nesēju. No

Šis nastas virju atbrīvoja tikai nāve.

Ar ko tad nu pašreizējais kājnieks at

šķiras no agrākā? Mūsdienu kājnieki
vispirms jau kjuvuši par vispusīgiem spe-

ciālistiem: viņi ir artUeristi, pionieri un

jātnieki, viņi ir snaiperi, sakarnieki un

spēkratu vadītāji. Pie visa tā viņi pa-

liek kājnieki, kas soļo un cīnās. Viņi,
protams, nav vairs kājnieki agrākā nozī-

mē, jo viņu pulks pārvērties jauktu iero-

ču vienībā, kas sevi ietver visu cīņā ne-

pieciešamo. Kaut arī kājniekiem kaujā
palīdz visas pārējās karaspēka šķiras, to-

mēr cīņas izšķīrējā momentā viņi ir tie-

ši tie, kas satriec ienaidnieka pēdējo pre-
testību ar šauteni, rokas granātu un ci-
tiem tuvcīņas ieročiem.

Neapšaubāmi, mūsdienu kājniekam
uzstādītās prasības ir daudz augstākas
nekā agrākam: viņam ne tikai veikli jā-
prot trāpīt mērķī mestā rokas granāta,
jāprot izmantot šautene un mašīnpistole
tuvcīņā, kā arī patšautene un ložmetējs
ienaidnieka apkarošanai un savu uzbrū-

košo līdzbiedru aizsardzībai, bet kā arti

leristam viņam jāapkalpo arī vieglie un

smagie kājnieku lielgabali un kā tanku

iznicinātājam jārīkojas ar prettanku un

viegliem zenīflielgabaliem. Granātmetēji

viņam kalpo ka stfivuguns ierocis seglu

mērķu apkarošanai. Kā kājnieku pionie
ris viņš atbrīvo trieciena grupām ceļu
cauri minu sprostiem un dzeloostiepuļu

Žogiem un ar speciāla apbruņojunta palī-
dzību izkūpina ienaidnieku no viņa bun-

kuriem. Uz divriteņiem kājnieku riteņ-

braucēju vienība jau kļuvusi "par kusli-

gu elementu. Jātnieku vadā kājnieks

pārvēršas par jātniekotu izlūku un trans-

porta vienībās viņš mācās zirgu kopšanā

un izmantošanā. Motociklu bataljonos

un motorizētās divīzijās vērojams kustī-

gais kājnieks, cieši sekodams tankiem vai

ātrajām vienībām, veic iebrukumu ienaid-

nieka frontē, nodrošina pārrāvumu vai

paplašina to.

Kājnieki, izveidodamies par jauktu ie-

roču vienibSrrr, izvērtušies vispusīgā in-

strumentā: viņi ir un paliek kaujas gal-
venā smaguma nesēji. Kājnieku apbru-
ņošana ar visdaJSdākiem ieročiem, viņu
atbrīvošana no liekās nastas, daļēji un

pilnīga motorizācija. viss tas darīts tfidē],
lai kājnieku atvieglotu kaujā, lai viņam
dotu iespēju ar svaigiem spēkiem veikt

visus uzdevumus, sasniegt spraustos mēr-

ķus, tos nodrošināt un noturēt.

Nevienā citā karaspēka šķirā netiek

uzstādītas tik augstas prasības stseviš

tam cīnītājam, kā kājnieku vienībās. Lī-

dzās ieroču veiklai izmantošanai, cīņā iz-

šķīrēji ir kājnieka trieciena spēks un vi-

ņa morāle. Nevienas citas karaspēka šķi-

ras karavīrs arī tā nepārdzīvo un neizjūt

uzvaras triumfu kā kājnieks. Vai gre-

nadieris, kas uz paša ierosmi metas ārā

no sedzošās ligzdas, pilnīgi uzticēdamies

savam līdzbiedram, ka tas viņu aizsargās
ar uguni kā sevi pašu, vai grenadieris,

kas paklaudamies sava pienākuma augs-

tākai pavēlei, traucas uz priekšu triecieni

cauri ienaidnieka ugunsjOrai, apzināda-

mies, ka nāve lidinājās ap viņa galvu, ne-

jūtas kā kaujas lauka valdnieks? So cl

ņas pslchologisko momentu rakstā uzska-

tāmi attēlot grūti: to visā pilnībā toties

izjūt un reāli pārdzīvo kājnieks, mezda-

mies triecienā.

Tā mūsdienu kājnieks, kjūdams par

vispusīgu speciālistu, lomvr nav zaudējis

kaujas lauka valdnieka seju. Par kau-

jas lauka valdnieku vēsture viņu dēvējusi

agrāk; par tādu viņš sevi pierādījis ari

pašreizējā ikarā un nav nekādu pazīmju,
kas liecinātu, ka stāvoklis nākotnē, vis-

maz tuvāka, varētu mainīties.

Mrs. A.

KĀJNIEKI UZ SLĒPĒM
Kāda vācu kājnieku grupa sekmīgā pārgājienā. Lai ātrāk nokļūtu pie mērķa,

gaŗo ceļa gabalu veic uz slēpēm.

Pirmie lidošanas mēģinājumi

Latvijā
■lau kopš sirmas senatnes cilvēku in-

teresējušas divas lietas: zemē aprakti
dārgumi un gaisa izplatījums. Neraugo-
ties uz mūsu dienu lecbnikas augsto at-

li'tihu. nav tomēr izdevies atrast ierīci,
kas tieši norādītu, kur meklēt zemē no-

slēptos dārgumus un dārgmetallus. Olra

mūsu senču vēlēšanās — līdzīgi putnam

pacelties gaisā un lidot putna ātrumā —

ierosinājusi neskaitāmus zinātniekus zie-

dot mūžus pētījumiem un mēģinājumiem.
Veci raksti min daudzu pētnieku vārdus,

kas ar sirdi un dvēseli nodevušies Š's ide-

jas realizēšanai, bet maz ko panākuši
Bet neizdošanās lomēr nav atturējusi
riskantiem mēģinājumiem pacelties gai-
sā un lidot. Ja varam ticēt vācieša Bit-

lerlioga ap 1800. ģ. dokumentētam no-

stāstam par Priekules lidotāju Zviedri, tad

redzam, ka arī mūsu zemē nav Irūcis cil-

vēku, kas mēģinājuši lidot.

Hercoga Jēkaba laikos Priekules ap-

kaimē dzīvojis kāds atslēdznieks vai sud-

rabkalis. Ļaudis viņu turējuši par bur-

vi, kas sapinies ar pašu velnu. Visgrū-
tākos darbus un uzdevumus, kas citiem

nebijuši veicami, atslēdznieks veicis pa-

smiedamies. Viņš nodarbojies ar dažādu

praktisku mašīnu un rīku izgudrošanu un

taisīšanu. Viņš par lidaparāta pamatu
ņēmis putna lidošanas principu, ko pie-
lietot vēl līdz šim nav izdevies nevienam

konstruktoram.

Viņš izgatavojis paštaisītus spārnus,
kurus piesējis pie kājām un rokām. Pir-

mo mēģinājumu viņš izdarījis no Prie-

kules baznīcas torņa, kurā tas uzkāpis,
lai apzeltītu torņa krustu. Pārdrošnieks,
pabeidzis darbu torņa galā, savicinājis
spārnus un, skatītājiem par lielu brīnu-

mu nolaidies zemē sveiks un vesels. Bet
šie brīnumi bijuii vēl lielāki, kad lidotājs
savicinājis spārnus, pacēlies gaisā un vie-
nā paņēmienā nolidojis lidz pat Kaupju
muižai, kas atradusies turpat divas vers-

tis no Priekules baznīcas. Brīnumu pār-
ņemtie ļaudis lara kliegdami skrējuši pa-

kaļ. Zemē nolaižoties lidotājs tomēr

pārlauzis kāju. šo neveiksmi tas izskaid-

rojis ar savu aizmāršību piesiet asti. Pēc
izveseļošanās viņš izdarījis vēl citus lido-

iumus, bet drīz saslimis un nomiris.

Nepieredzētais notikums visai uztrau-

cis ļaužu prātus, un valodas par Prieku-
les atslēdznieku — putnu ilgi nav nori.
mušas. Brīnišķīgais nostāsts pārgājis no

paaudzes uz paaudzi. Par leģendāro li-

dotāju ieinteresējies ari vācietis Bitter-
lings, kas nostāstu uzrakstījis un mēģinā-

jis uzzināt lidotāja vārdu. Jomfī ,ы
nit ko tuvāku par Priekules

pułnu JJ"
nav izdevies Kādi veci Ran tini j*ļ
pateikt, ka lidotāju saukusi par ZvkJ?
bet vai tas bijis viņa Īstais vārds vai tf
kai palama — nav zināms

Pētījumi par dažādām gāzēm un T
i
BB

specifisko svaru pavedina zinātniekus и

domām pacelties gaisā ar 85zes balona
palīdzību Pagājušā gadu simteņa &
kūmā tāds «luftbalons», kā tas nosaukti
visos vecos rakstos, izmēģināts ari Rjri
Par lo stāsta kāds ieraksts Roparu bu-
nlcas grāmatās, ko izdarījis lidojuma aci
liecinieks Ropažu mācītājs k. J. Valters,
Latviskā tulkojumā tas skan:

«1804. g. 18. augustā prof. Roberts*.
n« kungs mums sagādāja izdevību pirmo
reizi noskatīties gaisa lidojumā. Uztetf.
damies Rīgā. viņš bija n>klāji s üirrr nolfl.
kam ziedojumu vākšanu, lai segta vistu
nepieciešamos izdevumus. Daudzi bija
ziedojuši pat simts un vairāk rubina,
katrs pēc savām spējām pabalstīdams 4*
doma izvešanu. Izdevumi bijuši visai li*,
li. jo uz vietas nebijis atrodems piena)
kams vairums vitriohkābes, kas ar к*

viāķu vedēju bija jāpārved no Pēterbur-
gas. Daudzi gan par to brīnās, jo Rlci
taču ir kādas desmit aptiekas. Vairai
nedējas gaidot uz vitriolskābi. balons ar

gondoli un kritširmi bija izstādīti pie. pil.
sētas bibliotēkas, kur par vienu pusdal-
deri varē;a apskatīt no pulksten 9 riti

līdz 8 vakarā. Ralons pacēlās gaisā no

Citadeles ap pulksten ft pievakarē м

visai labvēlīgos laika apstākļos, jo bija
apmācies un taisījās uz lietu. — Rīgas Ci-
tadele, kur notika pacelšanās, bija par-
vērsta plašā amfiteātri, kur varēja dabūt
vietas par vienu dukātu un pusorra AI
berta dāldera Ralons drīz vien sasniedza
700 pēdu augstumu, tā kā viņam sekojo-
šiem kazakiem tas izzuda no acīm jai
trešā versti no Rīgas pa Pēterburgas ce-

lu.*

Balons nolaidies zemē pie Juglai ua

ar lielu godu pārvests Rīgā Lidotsju sz-

vos ratos uzņēmis kāds rāts kunes.

А. М.

Divas sastapšanās

Aleksandrs Pelēcis.

Kādreiz pirms aizmūžiem vecajā piedarbā
Nelabais nācis pie sentēva mana —

Mainot lai dvēseli zeltā vai sudrabā.

Citādi dzīvots un strādāts še gana.

Bijis tad varens ar spriguli lobums —

Itin kā Pērkontēvs jodu vīrs pēris.
Un vēl Šo baltdien te klonā ir dobums,
Durvis uz pekli velns steigā kur vēris.

Ritā kā veclaiku dālderi zeltainā

Negaidot, lai kāds šurp ciemoties nonāk

Tālāk virs vētījis graudus tad Malienā,
Pelēka piedarba putekju klonā.

Nākusi meitene klātu tam čalojot:
Puisi, ai puisi — kam vēti tu rogas?
(Vējš tā kā vilnis to aptvēris, skalojot
Galvai visapkārt tumābrūnganas sprogas).

Vai tad ar spriguli bijis to atraidīt
Melnajā peklē kā toreiz to velnu? —

Brūnajai sprogai viņš vēlējies katrai tīt

Apkārt kā apini pats savu deinu...

Gājusi viņa kā pasakā dīvainā:

Zemē, kur mūžā ne aiziet, ne nonākt.

Mūžu viņš skumis tad miglainā Malienā,
Pelēka piedarba putekļu klonā.

LIELĀMĪLA
А. H. Tamsāres romāns

(17. turpinājums).
«Es patiesi nezinu, jo mani ienāku-

mi...» ее gribēju paskaidrot.

«Ak, ko, ienākumi!» kundze iesaucās

starpā. «Jūs saņemsities, sāksit strādāt,

sagādāsit ienākumus, ja meita pratīs pa-

reizi savu roku aplikt jums ap kaklu.»

«Tev vajadzētu atvērt precību kanto-

ri,» virs piezīmēja.

«Skaidrs, ka labs precību kantoris

būtu daudz vajadzīgāka iestāde nekā

slikti vielu apgādes kantori, kādu mums

jau ir diezgan,» kundze atbildēja savam

vīram.

«Tas gan,» viņš atbildēja, «bet vai Iu

kādreiz esi padomājusi, ka pa lielākai

daļai katra roka, ko prot aplikt vīram

sp kaklu, ir smagāka nekā jūgs vērša

ragos?»
«Ja tas ti būtu,» kundze atbildēja,

«kādēļ tad tagad cilvēki, būdami brīvi

no mīlas jūga, biežāk nogalinās nekā

agrāk?»

«Pašnāvnieku skaita pieaugums nav

izskaidrojams tikai sr mīlestība,» virs

teica it kā noskaities.

«Bet ar ko tad?» vaicāja namamāte.

«Ar tautsaimniecību? Nu, tam varat tikai

jūs, vīrieši, ticēt Bet, jaunskungs, at-

bildiet man vaļsirdīgi, kas jūs drīzāk

dzītu pašnāvībā, ēdiena vai mīlestības

bads?»

«Visātrāk, pēc manām domām, ja nāk

tu abi badi reizē,» es atbildēju, jo jutu.
ka abās lielās var viegli uzskriet sēkli.

«Protams, abi reizē ir vistrakāk, bet

atsevišķi ņemot mīlestības bads ir sāpī-
gāks nekā ēdiena bads, jo ēdienu var

nozagt, bet mīlestību nē. Ja tu reiz sāc

lieēi, ka kāds acis ir tava dzīves laime,
tad cits nekas neatliek, kā...»

«...kā lodi galvā, striķi ap kaklu,

ūdeni vai zem riteņiem,» virs nobeidza

teikumu.

«Tlesl tā,» kundze apstiprināja, «vai

ar ritu apgriezīsi visu pasauli apkārt, lai

dzīves laimes acīm liktu mirdzēt savā

mlamaV»

«Jo citādi pēc pāris gadiem nebūs no

kā šķirties.» vīrs ironizēja.

«Muļķības,» kundze izsaucās. «Pa-

prasi studioza kungam, vai viņš ari pēc
pāris gadiem domātu par šķirSanos, ja
viņš dabūtu tās acis, kurās mirdz viņa
dzīves laime.»

«Ks nepazīstu tādas acis,» es meloju.
«Un neesat nekad pazinis?» namamā-

te prasija.
«Laikam gan nē,» es atbildēju vilci-

nādamies, it kā mēģinādams kaut ko at-

cerēties.

«Laikam,» kundze atkārtoja. «Tur

jau tā lapsas aste ir. Es vienkārši neti-

cu, ka kaut kur varētu būt dabisks jau-
neklis, kam pat sapņos nebūtu acu, kurās

nTirdz viņa dzīves laime Kas to apgalvo,
lie melo vai nepazisl рэм sevis. Tāpat ir
arī ar jums. Es jums jau reizi teicu, ka,
ja es būtu jauneklis jūsu gados, tad es

iau sen būlu līdz ausim iemīlējies mūsu

jauukundzč, lūdzis viņu sev par sievu un

ar viņu kaut vai aizbēdzis, ja citas izejas
nebūtu. Bet jūs sēžat ar viņu pie galda,
it kā būtu no koka vai it kā jums zem

sirds glabātos ledus pūslis.»

Lieta siks kjūt man neomulīga, tā ka

man bija ārkārtīgi jāuzmanās Nesapro-
tams tikai palika, vai kundze tā runāja
ar nodomu un apzinigi mani ķircināda-
ma, jeb ari viņa darīja to tādēļ, ka viņii

par manām un Frikas attiecībām nebija
nemazākās jausmas.

«Pr3kti<ks jaulājums,» virs griezās
pie savas laulātās draudzenes: «uz kurie-
ni tu ar tādu jaunavu kā mūsu jaunkun
dze bēgtu, ja » cv būtu lādi paši ienāku
mi, kādi ir jaunkungam?»

«Ak uz kurieni', kundze brīnījās.
«Vienalga uz kurieni. Pietiktu kaut vai

līdz Hapaalai un Tapai.»
«Un uz cik ilgu Laiku?» virs prašņāja

tālāk.

«Kaut uz pāris nenām. jo tad visi stā

vētu negrozāmā priekšā »

«Loti labi,» vir» uzslavēja. «Bet kas

pa to starpu notiks ar tavu vietu, tavu

vienīgo ienākumu avotu? Kungi minist-

rijā, bankā vai kantori, protams, būs ļoti
noraizējušies, kur gan mūsu dārgais
jaunskungs palicis, kas gan ar viņu no-

ticis, ko? Nē, mijo sieviņ, tu Šādos ap-

stākļos nekur nebēgtu, tāpat tu srl neat-

rastu nievienu kaut cik kārtīgu meitu,
kas gribētu tev darīt līdzi šādu muļķību.
Jo pēc pāris dienām, kad tu atgriezīsies,
tavā vielā ministrijā, bankā vai kantori

sēdēj kāds cits, par kuru nav jābaidās,
ka tas aizbēgtu. Un meiča, kuras acis

nesen mirdzēja tavas dzīves laime, šīs pa-

šas acis izraudās, ja redzēs, ar kādu stei-

gu viņa ir nostādījusi pali sevi un citus

nelabojamā priekšā.»
«Ja visi jaunie domātu kā tu, tad bū-

tu uz pusi mazāk laulību,» kundze teica
vīram.

«No tl studioza kungs var secināt ti-

kai vienu: līdz laulības ostai viņam vēl

garš ceļš priekšā. Aizbēgt viņš nevar ne

ar vienu meitu, ar ko vispār būtu vērts

bēgt, un bez bēgšanas pie viņa neviena
meita neies vgl arī nevienai neļaus pie
viņa iet, ar ko viņš gribētu bēgt.»

Tāds bija garās sarunas īsais iznā-
kums, kas kļuva par ļaunu paregojunru
manai mīlestībai. Un Šis pareģojums pie-
pildījām visai drīzi, drīzāk, kā es jebkad
būtu varējis iedomāties.

Kad Erika pēc pāris dienām ieradās
pie pusdienu galda, viņa bija bālāka un

skumjāka kā jebkad agrāk. Kundzei vi-

ņa to izskaidroja ar savu vājo veselību,
pārāk lielo nogurumu, vectēva slimību
un dažu labu ritu nelaimi, kas nomāc

viņas dvēseli un miesu.

Vakarā, kad es viņu saliku ārā, viņa
man teica, ka šodien viņai neesot nemāz

la»ka, bet tūlil it kā mani rrrierinādam.i

piebilda, ka vecaistēvs mani gaidīšot rit

s|arp pulksten desmitiem un vienpadsmi-
tiem, jo tad krustmātes neesot mājās
Ari viņa pali šai laikā iziešot, tā ka

mums jāpaliekot ar vecotēvu pilnīgi di-
vatā. Gan es viņai mangoju, lai viņa
nian šodien ziedotu pus vai ceturtdaļ
slundas, bet par atbildi viņa likai paāl-
rināja soļus, steigdamās nusskriešus uz

mājas pusi, it kā tur būtu izcēlies uguns
groks.

«KāJa nozīme nr*u rit iet pie jūsu
vectēva runāt, ja jūs pati ar mani apeja
lies tā,» es beidzot teicu, lai pašā laikā

mēģinādams turēties ar viņu soli. «Trīs

dienas es esmu jūs gaidījis kā savu dvē-

sples peslīšanu un tagad jūs no manis
aizbēgat pie sava vectēva un krustmātes.
Es no tā VafU secināt tikai vienu: jums
vispār manis labā nemaz nav sirds vai

atl jūs savu sirdi glabājat savējiem un

radiem.»

Tagad viņi palēnināja savus soļus,
candrīz gribēja satvert ssani aiz rokas

un izsaucās sr asarām rīklē:

'Apžēlojaties taču kaut jūs par ma-
ni!»

Tas aizslēdza nran muti, jo man pie-
peši bija sajūta, ka man vajadzētu viņu
paņemt kā mazu putnēnu era aijāt pie
savas mutes, kā

es lo tik bieži biju darī-
jis sr spalvainajiem. Ko lai es vel bfltu

tsssasf

«Tas ir briesmīgi,» es beidzot teicu.
«Citādi tagad pēc ilga laika atkal ir tik
jauki: Debesis skaidras, mirdz zvaigz-
nes. Redziet, cik daudz ir tof Zeme ir

sausa un apsarmojusi, bet mēj skrienam
līdzās, it kā mums kāds dzītos pakaļ.»

«Vai jūs vairs neatceraties, ko jūs reiz
teicāt par mīlestību?* viņa prasīja.

Nē, es neatcerējos nekā seviiķa, jo,
cik man zināms, biju par to runājis šā

un tā.

«Jūs to nosaucāt par briesmīgu,» viņa
teica. «Es tad jums neticēju, bet tagad
jau sāku ticēt Jūs gan laikam esat

daudz gudrāks par mani.»

«Mīlestībā visi esot muļķi,» es tsicu-
«Es gribētu būt vēl daudz muļķīgāks

nekā esmu.» viņa pēc brītiņa oepfitās.
«Es ari,» es teicu, «tikai, ja tas iz-

glābtu mīlestību. Tikai ja mums neva-

jadzētu tā skriet, it kā .mīlestība no

mums bēgtu.»

Bet nrēs jau bijām nokļuvuši līdz ie-
las stūrim, kur viņa parasti man .sniedza
savu roku. Šodien to darīdama, viņa
teica: ,

«Tātad rit, starp pulksten desmitiem
un vienpadsmitiem-»

«Rīt,» es atbildēju. Bet kad jus man
varēsit ziedot laiku?»

«Arī rit,» viņa atbildēja un aizgāja, it
kā viņai būtu grūti ilgāk palikt manā
tuvuma. Es ka stabs stāvēju uz vietas,
kur viņa bija mani atstājusi, un nekustē-
jos agrāk, kamēr nāca kāds pāris, kas
garām ejot maui pagrūda, tad pagriezos
apkārt un gāju atpakaļ. Tikai pēc kriet-
na laika ievēroju, ka es staigāju pa tām
ielām, kur dažu labu reizi bijām staigā
juši divalā Un es apņemos Šodien izstai-
g*t visas tās vietas, ko bija skārušas vi.

oas kājas, skatījušas viņas acis. Darīju
Ю it kā izmēģinādams, rai arī viens pa-
gušu riezt! vakarā pabūt visur, kur di-
vatā būts nedēļu gaiti.

Kad biju diezgan mīdījis ielas акте
uus, aizgāju uz parku uo staigāju pa
hem ceļiem, ko ar saviem soliem bijām
oiērojuš. neskaitāmas reizes. Aizgāju
pat līdz nojumei apskatīties, bet kā psr
spīti šodien tur nebija nevienai dvēseles
kā suns nakts tumsībā beidzot palldu
ari zem tās egles, kur mēs nesen bijām
meklējuši patvērumu no lietus. Atspie-
dos] ar muguru pret stumbru un Hariju,
rokas dziļi sabāzis kabatās.

Kad es nācu atpakaļ, zāle uo sūnas

bija jau krietni sasalušas un, salūzdamas
zem manām kājām, skrapstija. So ekrap-
stoņu dzirdot — es ar nodomu gāju pa
sasalušām sūnām - man krūtla bija sā-
pīga sajūta, it kā es sevj kaut ko soli
pēc soļs samīdītu drumslās.

Un kad nu es domāju par šo sajūtu,
tad man šķiet, ka es līdz šim neesmu ne-
ko ēstu dsrljis, kā tiksi sevī kaut ko mī-

dījis drumslās — soli pēc soļa, dienu pēc
dienas, stundu pēc stundas. Un ari paš-
reizējo rindu rakstīšana laikam gan nav
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* ** Ukai kaut kā samīdīšana,

gLjPŁy tl v«la. jo citādi nevarētu
%iaai ШЛм dzīvot tālāk. Un ja tas lie-

Siro ti būtu. ko tad cilvēkam nozīmēta

ka debesis ir plašas un augstas un ka

tur mirdz miljoni zvaigžņu, ko esot ra-

dīji» Dievs? Kam šis skaistās un liriās

lietas, ja man sevi jāsatrier un jāsamīda
viss daiļais? .Ich vai debesim ar samini

zvaigznēm un ar radiliju Dievu jäbM
tieši tādēļ? Jā, varbūt tieši tādēļ, jo ci-

tādi atrastos daudz tādu, kas nevarēti

izturēt savu dzivi. Mēness un viņa ce-

turkšņi, saule un mākoņi, pavasaris ua

rudens, vasara un ziema, siltums un auk-

stums — viss varbūt ir tikai tādēļ, lai

tādiem nožēlojamiem kā man būtu kaut

kas ko gaidīt, cerēt, ticēt, un lai nebeig-

tos dzimšana un miršana.

*

Nākamajā dieni manas galvenās rfl-

pes bija, vai starp pulkstens desmitiemun

vienpadsmitiem kļūšu brīvs, vai nē. Ua

ts nolēmu, ka, ja es netikšu ar labu, tad

ar jaunu tomēr. Lai tas ari maksātu

manu vietu.

- Bet no rīta ministrijā valdīja kaut ki-

dą sevišķa rosība, kam par iemeslu Mja
it kā garām ejot izmestie vārdi, ka bū-

šot ierēdņu skaita samazināšana. Patie-

sībā tas nebija nekas jauns, jo par sama-

zināšanu bija jau runāts priekš manis, te

pašu ministrijā atkārtoja ari mani lai*

kā, tomēr aizvien vēl atradās iemesls šad

tad pieņemt pat jaunus cilvēkus klāt

Kādēļ sekretāra vārdi tieši šodien a!sti-

ja tādu lielu iespaidu, vismaz man sāka*

mā bija nesaprotams. Man ŠI nn lēpe»

mainā sačukstēšanās sagādāja pat joka,

jo es to neredzēju pirmo reizi.

«Parunās kādu laiku un tad viss pa-

liks kā agrāk,> es teicu savam kollēgam.

ar ko sēdēju pie viena galda.

Nē, tagad lieta esot nopietna,» tas at-

bildēja, -un vilka pases dabūšot vispifßl
lie. kas nesen atnākuši un kam neesot

ne sievas, nedz bērnu.»

«Tā kā mēs abi esam pirmajās rhv

dās,» es secināju.

•Es nē,* viņš turējās pretī un piebil-
da it kā jokodams vai ironizēdama «Šo-

dien reģistrēšos un. ja Dievs palīdzēs, tad

pēc kādas nedēļas varēs kristīt. Tiks,

ja viņi kaut mazliet paciellsies, lad es

drīzi būšu ģimenes tēvs.»

«Tad man ari jāsteidzas,» es roētfiniji

jokot pretī, -ja tas palīdzētu »

■Neieteicu,» viņš atbildēja jau e'ut*

nopietni. «Labāk jau tad ejiet projām И

ministrijas nekā sasitnaties ar sieva.

«Bet jūs?» es prasīju.

«Es,» viņš paraustīja plecus. 'KSdoj

l:«d visiem jādara tā, kā man? Ticiet

dārgais draugs, mūsu alga ar sieva k'

mazāka nekā mēs viens pats bez algai-»

Un tā kā es to tūlit nesapratu, lad koli-

ga paskaidroja tālāk: «Teiksim. Jās ig
zaudēsit vietu, cik tad jums mēnesi <JA-

vošanai pietrūks?» Es domājn, ka ШЩ

laiku, jo tad katrā ziņā atkal kaut ka> sa-

rādīsit. Es rēķinu tā: istaba desmit ķre
nas, vai nē? Piecpadsmit kronas BpP

nam — pietiek?»

(Turpinājums Mfcoai
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